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Uważaj, z kim

podpisujesz umowę
RYPIN  Urząd Miasta Rypin ostrzega mieszkańców przed po-
chopnym podpisywaniem umów z niesprawdzonymi firmami, 
oferującymi usługi w ramach „Czystego Powietrza”

Region

„Stalowy Anioł” dla 

Barbary Buchalskiej 
W piątek 29 listopada w toruńskim Teatrze Muzycz-
nym odbyła się uroczysta gala, podczas której mar-
szałek województwa Piotr Całbecki wręczył statuetki 
Stalowego Anioła.
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Jest to nagroda Zarządu Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
przyznawana na ręce wolontariuszy 
i pracowników pomocy społecznej. 
Celem konkursu „Stalowy Anioł” 
jest wyłonienie najciekawszych 
i najbardziej wartościowych inicja-
tyw, nowatorskich osiągnięć oraz 
promowanie odwagi we wdrażaniu 
innowacyjnych przedsięwzięć i na-
gradzanie osób, zespołów rzetelnie 
i ofiarnie realizujących zadania z za-
kresu pomocy społecznej.

W tegorocznej 18. edycji kon-
kursu „Stalowy Anioł” przyznano: 9 
nagród indywidualnych, 3 nagrody 
zespołowe oraz wyróżnienie spe-
cjalne.

Wśród wyróżnionych zaszczyt-

ną nagrodą znalazła się „Zasłużona 
dla Miasta Rypin” Barbara Buchal-
ska, emerytowany pracownik służby 
zdrowia, społeczny instruktor PCK 
Oddział w Rypinie. Panią Barbarę do 
konkursu zgłosił i rekomendował 
burmistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski.

– Barbara Buchalska bez wąt-
pienia jest osoba godną naśladowa-
nia. Swoją postawą daje przykład, 
jak należy troszczyć się o bliźniego. 
Jej bezinteresowność i życzliwość 
są prawdziwym darem dla naszej 
lokalnej społeczności. Pani Barbarze 
serdecznie gratulujemy przyznanej 
nagrody – podsumowuje Urząd 
Miasta Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Z programu można uzyskać 
do 136 200 zł bezzwrotnej dota-
cji na kompleksową termomo-
dernizację budynków i wymianę 
starych, nieefektywnych źródeł 
ciepła na paliwo stałe, na nowo-
czesne, spełniające aktualne nor-
my. Aby otrzymać tę najwyższą 
dotację, trzeba mieć bardzo niskie 
dochody, wynoszące 1 090 zł na 
osobę w gospodarstwie wielooso-
bowym i 1 526 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym. W przypadku 
wyższych dochodów można uzy-
skać 99 000 lub 66 000 zł.

Przebrnąć przez program 
samemu łatwo nie jest, więc 
wiele osób najchętniej zleciłoby 
to doświadczonej firmie. I tutaj 
można się nieźle naciąć, wobec 
czego Urząd Miasta Rypin radzi 
i ostrzega:

– Program Czyste Powie-
trze cieszy się dużym zaintere-
sowaniem, dlatego prosimy, aby 
zwracać uwagę na firmy propo-
nujące przeprowadzenie proce-
dury wnioskowania i wykonanie 
inwestycji. Coraz częściej trafiają 
do punktu konsultacyjnego oso-
by pozostawione same sobie po 
zakończonej inwestycji na eta-
pie składania wniosku o wypłatę 

dotacji. Okazuje się wówczas, że 
trafili na nieuczciwego wykonaw-
cę. W związku z tym powtarza-
my apel Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej: „Uważajcie na firmy, 
które zapraszają mieszkańców na 
spotkanie i nakłaniają do współ-
pracy, powołując się na partner-
stwo w programie, a często też 
bezprawnie posługując się znaka-
mi graficznymi „Czystego Powie-
trza” czy instytucji zarządzających 
programem. Bądźcie czujni, zapy-
tajcie o tego wykonawcę w swojej 
gminie. Niech nikogo nie zmyli 
fakt, że spotkanie konsultacyjne 
dla mieszkańców jest organizo-
wane w wynajętej sali gminy czy 
urzędu, to częste praktyki, które 
mają uwiarygodnić firmę na ryn-
ku lokalnym, powołującą się na 
status operatora programu” – in-
formuje magistrat.

– Obecnie trwają konsulta-
cje społeczne reformy programu 
„Czyste Powietrze”. Dotychczas 
zaproponowano takie tematy 
rozmów jak m.in. wprowadzenie 
dodatkowych kryteriów, np. ma-
jątkowych, dotyczących stanu 
energetycznego budynku, wieku 
wnioskodawcy, źródeł dochodu 

czy minimalnego okresu własno-
ści domu. Jest to spowodowane 
tym, że obecne kryteria docho-
dowe nie gwarantują, że najwyż-
szy poziom dofinansowania trafia 
do osób najbardziej potrzebują-
cych. Kolejnym pomysłem jest 
zniesienia lub podniesienia limitu 
dochodów dla pierwszego progu 
dotacyjnego, przyspieszenia we-
ryfikacji wniosków i stworzenie 
listy rekomendowanych wyko-
nawców – dodaje Urząd Miasta 
Rypin.

Konsultacje są prowadzo-
ne przez Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska we współpracy z Na-
rodowym Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
a efektem ma być nowa odsłona 
programu w przyszłym roku.

Przyszli beneficjenci „Czyste-
go Powietrza” liczą na uproszcze-
nie procedury i listę  rzetelnych 
firm, a nie takich, które szukają 
szybkiego zarobku, nie dbając 
o dokończenie zadania i zosta-
wiając klienta z nierozliczoną do-
tacją. W przeciwnym przypadku 
kopciuchy nadal będą truć powie-
trze w naszym pięknym kraju.

(jd)
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RYPIN  Czekamy z niecierpliwością na ujawnienie przez magistrat atrakcji, które będą towarzyszyć przy-
szłorocznym obchodom 680. rocznicy nadania praw miejski Rypinowi. Na razie oficjalnie zaprezentowano 
logo autorstwa Tomasza Kochańskiego, które będzie towarzyszyć wydarzeniom i publikacjom związanym 
z tą rocznicą

logo już jest, obchody 
w przyszłym roku

W październiku Urząd Mia-
sta Rypina ogłosił konkurs na 
zaprojektowanie okoliczno-
ściowego znaku graficznego. 
Wymagania były niebagatelne 
– praca miała obrazować histo-
rię, tradycję i tożsamość mia-
sta, a jednocześnie być nowo-
czesna i atrakcyjna wizualnie. 

Nagrodą było 1 500 zł.
Pierwsi logo zobaczyli rad-

ni i goście, którzy byli na sesji 
Rady Miasta Rypin w czwartek 
28 listopada. Autorem zwy-
cięskiego projektu okazał się 
Tomasz Kochański. Prezenta-
cji pracy towarzyszyło krót-
kie przemówienia burmistrza 

Pawła Grzybowskiego, który 
podkreślił, że dzieło spełniło 
konkursowe wymagania oraz 
odniósł się do znaczenie jubi-
leuszu dla tożsamości miasta 
i jego mieszkańców.

– Obchody 680-lecia to dla 
nas wyjątkowy moment, by 
wspólnie spojrzeć na naszą hi-

storię, docenić to, co udało się 
osiągnąć i z nadzieją patrzeć 
w przyszłość. Nowe logo stanie 
się wizytówką tych obchodów, 
symbolem jedności miesz-
kańców Rypina wokół naszego 
dziedzictwa, ale i wspólnych 
planów na przyszłość – mówił 
włodarz.

Logo będzie widoczne na 
wszystkich materiałach pro-
mocyjnych związanych z ju-
bileuszem – plakatach, bro-
szurach, gadżetach miejskich, 
a także w mediach społeczno-
ściowych i podczas oficjalnych 
uroczystości.

( jd), fot. nadesłane

Rypin

Wyższe nagrody 

w „SUPERELEWACJI”
– Informujemy, że uległ zmianie regulamin konkursu „SUPERELEWACJA”. Nowy 
regulamin wprowadza, nowe wyższe wysokości nagród – podaje Urząd Miasta 
Rypin. Jest o co walczyć.

Rypin

Zapraszają 

na Mikołajki
Już 8 grudnia Urząd Miasta Rypin zaprasza do wspól-
nego świętowania Mikołajek w Rypinie.

I miejsce – nagroda pie-
niężna w wysokości  9 000 
zł; II miejsce – nagroda pie-
niężna w wysokości 6 000 zł; 
III miejsce – nagroda pienięż-
na w wysokości 4 000 zł oraz 
wyróżnianie za zachowanie 
wartości zabytkowych nagroda 
pieniężna w wysokości 4 000 
zł. Zgonie z nowym regulami-
nem dopuszczone do konkursu 
mogą być elewacje wyremon-
towanych, odnowionych lub 
przebudowanych budynków 
(wykluczone zostały budynki 
rozbudowane). Pozostałe ele-
menty regulaminu nie uległy 
zmianie.

– Podobnie jak w latach 
ubiegłych zapraszamy Państwa 
serdecznie do wzięcia udzia-
łu w kolejnej edycji konkursu 
„Superelewacja”. Do tej edy-
cji konkursu można zgłaszać 
elewacje budynków 15-letnich 
i starszych, wyremontowa-
nych, odnowionych lub prze-
budowanych w okresie od 15 
maja 2023 r. do 15 maja 2025 
r. Dokumentację konkursową 
należy dostarczyć do Urzędu 
Miasta, ul.

Warszawska 40 z dopi-
skiem „Konkurs SUPERELEWA-
CJA” w terminie do 15.05 2025 
– podaje magistrat.

Zgłoszenie powinno za-
wierać deklarację o przystą-
pieniu do konkursu, zgodę 
właściciela budynku ( jeżeli 
zgłaszający nie jest jego wła-
ścicielem) i jeśli to możliwe  
to zdjęcia budynku sprzed 
remontu. Wszelkich infor-
macji dotyczących konkursu  
udziela Marek Kiedrowski 
z Wydziału Infrastruktu-
ry i Inwestycji Urzędu Mia-
sta pod numerem telefonu  
54 280 96 34. Regulamin kon-
kursu i deklaracja dostępne są 
na stronie www.rypin.eu.

(ak)

Święty Mikołaj wraz z Kró-
lową Zimy wyrusza w podróż po 
mieście, a w jego worku czeka 
mnóstwo słodkich upominków 
dla wszystkich dzieci! Plan dnia: 
od 11:00 – Święty Mikołaj wraz 
z Królową Zimy rusza w trasę po 
Rypinie: Ulice Ogrodowa, Żerom-
skiego, Lissowskiego (zatrzymuje 
się na chwilę). Ok. 11:25-11:30 – 

Sommera, Mławska, Dworcowa, 
Nowe Osiedle, Cholewińskiego. 
Ok. 12:00 – przystanek na ul. Ko-
szarowej. Następnie: 11 Listopada, 
3-go Maja, Willowa, Zielona, Bu-
kowa, Lipowa. Ok. 13:00 – zatrzy-
muje się na Nowym Rynku.

Od 12:30 – Bożonarodzenio-
wy kiermasz, gdzie znajdziecie 
świąteczne cuda, 14:00 – Koncert 
Świąteczny grupy Korniki. 16:00 – 
Uroczyste włączenie lampek na 
świątecznej choince, 15:00-19:00 
– Zagroda Świętego Mikołaja: 
Spotkanie z elfem i reniferem. To 
będzie dzień pełen radości, świą-
tecznego klimatu i niezapomnia-
nych chwil. Serdecznie zaprasza-
my. 

(ak), fot. ilustracyjne
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POWIAT  Największą tegoroczną inwestycją drogową Starostwa 
Powiatowego w Rypinie jest budowa ścieżki pieszo-rowerowej 
z Rypina do Wąpielska połączona z modernizacją szosy na tej 
samej trasie

coraz więcej ścieżki Gmina Brzuze

Trąbin-Rumunki

z nową świetlicą
W Trąbinie-Rumunkach trwa budowa nowej świetli-
cy wiejskiej. Po rozbiórce starego budynku i uprząt-
nięciu terenu na jego miejscu powstaje większy i no-
woczesny obiekt. Fundamenty zostały już wylane, 
obecnie murowane są ściany.

Umowa na to przedsięwzię-
cie została podpisana przez 
starostę Jarosława Sochackie-
go i dyrektora Zarządu Dróg 
Powiatowych Piotra Pawłow-
skiego z wiceprezesem Przed-
siębiorstwa Robót Drogowych 
w Lipnie Stanisławem Detme-
rem w sierpniu 2022 roku. Wy-
konawcy prawie 2 lata zajęło 
uzyskiwanie koniecznych po-
zwoleń i projektowanie trasy. 
W lipcu tego roku budowa ru-
szyła.

– W powiecie rypińskim 
zdajemy sobie sprawę, jak waż-
ne jest inwestowanie w infra-
strukturę, która nie tylko po-
prawia jakość życia, ale także 

przyczynia się do poprawy 
zdrowia mieszkańców. Budo-
wa sieci ścieżek rowerowych 
to także krok w stronę popra-
wy bezpieczeństwa na naszych 
drogach. Wierzymy, że rozwój 
tras rowerowych przyczyni się 
do promocji naszego powiatu 
jako regionu sprzyjającego tu-
rystyce rowerowej. Nasze pięk-
ne tereny, bogate w malowni-
cze krajobrazy i zabytki, mogą 
stać się atrakcyjnym celem dla 
turystów – wyjaśnia starosta 
Jarosław Sochacki.

Do dziś wybudowano i po-
łożono asfaltową nawierzchnię 
na fragmencie ścieżki od skrzy-
żowania w Wąpielsku do szko-

ły w tej miejscowości. Na całej 
trasie z Rypina do Wąpielska 
zostały wykonane wszystkie 
przepusty, a obecnie prowadzo-
ne są prace odwodniające dro-
gę. W Długiem przygotowany 
jest teren pod budowę chodni-
ka, który będzie częścią ścież-
ki. Nadal trwają roboty ziemne 
i wytyczanie dalszej część ciągu 
pieszo-rowerowego.

Koszt inwestycji wyniesie 
około 17 mln zł, z czego rządo-
we dofinansowanie to ponad 14 
mln zł. Pozostała kwota pocho-
dzi z budżetu Powiatu Rypiń-
skiego, Gminy Wąpielsk i Gminy 
Rypin.

Tekst i fot. ( jd)

Gmina Brzuze

Studzianka w remoncie
Trwają prace konserwatorskie drewnianej elewacji zabytkowej kaplicy w Stu-
dziance w gminie Brzuze. Renowacja była konieczna, gdyż ostatni gruntowny 
remont obiektu został przeprowadzony w 1982 roku.

W ramach przedsięwzięcia 
zostaną m.in. oczyszczone ściany, 
uzupełnione ubytki, naprawione 
poluzowane połączenia elementów 
konstrukcyjnych. Świątynia zosta-
nie również zabezpieczona prze-
ciwogniowego.

– Sanktuarium Świętej Rodziny 
w Studziance, o ponad trzystuletniej 

historii, jest najcenniejszym archi-
tektonicznym zabytkiem w gminie 
Brzuze. Wraz z cudownym źródeł-
kiem przyciąga od stuleci pielgrzy-
mów, a ostatnio również turystów. 
Cieszę się, że udało się doprowadzić 
naszemu samorządowi i parafii 
w Żałem do renowacji tej kaplicy 
otoczonej pięknym starodrzewiem 

– mówi wójt Jan Koprowski.
Konserwacje kościółka w Stu-

dziance jest możliwa dzięki środkom 
z budżetu Urzędu Gminy Brzuze 
i dofinansowania w wysokości 200 
tys. zł z Programu Odbudowy Za-
bytków. Wykonawcą jest Dom-Plast 
z Golubia Dobrzynia.

Tekst i fot. (jd)

Wznoszony jest parterowy 
budynek bez poddasza użytko-
wego, niepodpiwniczony z czte-
rospadowym dachem pokrytym 
blachą. W świetlicy znajdzie się 
duża sala, szatnia, węzły sani-
tarne, kuchnia, pomieszczenia 
pomocnicze i zadaszony taras. 
Od strony głównego wejścia po-
wstanie rampa dla osób z niepeł-
nosprawnościami. Powierzchnia 
zabudowy wyniesie 175 m2, po-
wierzchnia użytkowa -145 m2. 
Obiekt zostanie wyposażony 
w instalacje: wodno – kanaliza-

cyjną, wentylacji grawitacyjnej, 
odgromową i elektryczną oraz 
zewnętrzne oświetlenie.

Termin zakończenia robót 
przewidziany został na drugą 
połowę przyszłego roku. Wy-
konawcą jest Zakład Budow-
lano-Handlowy Migbud M. M. 
Obuchowscy z Lipna. Inwesty-
cja finansowana jest z budżetu 
gminy Brzuze oraz dotacji po-
zyskanej w ramach rządowego 
programu.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Nowe drogi w Osadzie
W osiedlu Osada w Ostrowitem trwają prace przy 
budowie dróg wewnętrznych. To jeden z elementów 
rewitalizacji obszaru po cukrowni.

Niecałe 3 lata temu Urząd Gminy 
Brzuze pozyskał od Krajowej Spół-
ki Cukrowej teren, na którym jest 
m.in. osiedle zwane Osada. Miejsce 
było zaniedbane, więc przystąpiono 
do uporządkowanie opuszczonych 
przez dotychczasowych użytkowni-
ków ziemianek, garaży, budynków 
gospodarczych.

– Zawarliśmy wtedy z miesz-
kańcami umowę społeczną. Popra-
wimy wygląd najbliższego  otoczenia 
bloków, wybudujemy tam też nowe 
garaże i je udostępnimy za symbo-

liczną opłatą. Tak się też stało, a te-
raz trwają prace przy budowie dróg 
wewnętrznych – wyjaśnia wójt Jan 
Koprowski.

Powstają trzy utwardzone 
odcinki o łącznej długości prawie 
trzystu metrów. Zadanie jest reali-
zowane ze środków budżetu gminy 
Brzuze i funduszu sołeckiego Ostro-
witego. Samorząd ma w planach 
dalsze inwestycje na tym terenie, 
przede wszystkim w nowe nasadze-
nia.

Tekst i fot. (jd)
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Do Dąbrówki poprowadzi asfalt
GMINA BRZUZE  Dąbrówka w gminie Brzuze jest częścią Ugoszcza. Nazwa pochodzi od dawnego folwarku 
i lasów dębowych, które otaczały posiadłość. Folwarku już nie ma, lasy wycięto, tylko osada została. Dotąd do 
Dąbrówki prowadziła gruntowa droga. Niebawem to się zmieni, co ucieszyło mieszkańców

– Jestem mega zadowolo-

na, dziękuję – napisała pani Re-

nata na facebookowym profilu 

gminy.

We wrześniu tego roku od-

dano pierwszy odcinek drogi 

Brzuze-Dąbrówka długości 900 

metrów. Jego budowa była moż-

liwa dzięki pozyskaniu przez 

gminę w 2021 roku pasa gruntu 

po kolejce wąskotorowej. W li-

stopadzie rozpoczęły się prace 

przy realizacji drugiego odcinka 

długości 1267 m. Po zakończeniu 

budowy Dąbrówkę z Brzuzem 

połączy nowa asfaltową droga, 

a nie gruntowa, jak dotąd.

Samorząd gminy Brzuze 

w tym roku intensywnie na-

prawiał i budował najbardziej 

zniszczone oraz gruntowe dro-

gi. Kończono remont jednego 

odcinka i od razu rozpoczynano 

następny. Dzięki nowym szo-

som poprawia się jakość życia 

mieszkańców, a przede wszyst-

kim bezpieczeństwo wszystkich 

użytkowników. Drogi w gminie 

Brzuze, przebiegają przez ma-

lownicze miejscowości dostar-

czając atrakcyjnych widoków, 

więc są często wykorzystywane 

do przejażdżek rowerowych czy 

spacerów. Samorząd nie poprze-

staje na budowie i modernizacji 

szos gminnych i dojazdowych, 

ale wspiera też remonty dróg 

powiatowych, a także moderni-

zację odcinków wojewódzkich.

– Budowa i modernizacja 

dróg jest priorytetem inwesty-

cyjnym gminy Brzuze. Dzięki 

wygospodarowanym środkom 

w budżecie oraz otrzymywanym 

dotacjom z różnych źródeł mo-

gliśmy w tym roku wybudować 

i zmodernizować kilkanaście 

odcinków, mimo przedłużają-

cych się terminów wykonania 

dokumentacji technicznych, 

które trwają czasami nawet kil-

kanaście miesięcy – tłumaczy 

wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. ( jd)

Gmina Wąpielsk

Rozbudowana remiza oddana do użytku
– To było niezwykle ważne wydarzenie dla mieszkańców i strażaków z Długiego. Wyremontowana i rozbudowana remiza już służy miej-
scowej społeczności – podkreślają samorządowcy z gminy Wąpielsk.

Remiza OSP w Długiem, oprócz 

dobudowania garażu przeszła kom-

pleksowy remont łącznie z monta-

żem zeroemisyjnego źródła ciepła. 

W ramach przedsięwzięcia zdemon-

towanie istniejący dach zmieniając 

pokrycie na blachodachówkę, wy-

budowano  klatkę schodową oraz 

wyremontowano poddasze, na któ-

re doprowadzono nowe instalacje 

wodno-kanalizacyjne, centralnego 

ogrzewania i elektryczne. Ponadto 

wykonano przebudowę zadaszenia 

wejścia do remizy, podjazd dla osób 

z niepełnosprawnością, a budynek 

ocieplono. 

Siedziba OSP w Długiem obec-

nie jest ogrzewana pompą ciepła 

wspomaganą przez  instalacją foto-

woltaiczną, która pokrywa jej zapo-

trzebowanie na energię elektryczną. 

W środę 20 listopada miało 

miejsce uroczyste otwarcie, przecię-

cie wstęgi i poświęcenie wyremonto-

wanej remizy. W wydarzeniu uczest-

niczyli: sekretarz gminy Agnieszka 

Ciecierska, radni na czele z przewod-

niczącym Wojciechem Rutkowskim, 

mł. kpt. Marcin Czarnecki – zastępca 

komendanta powiatowego Państwo-

wej Straży Pożarnej w Rypinie, Jan 

Pankowski – prezes zarządu oddzia-

łu powiatowego Związku OSP w Ry-

pinie, Grzegorz Dzierżyński – prezes 

zarządu gminnego OSP w Wąpielsku, 

Leszek Gurzkowski – prezes OSP 

Długie wraz z członkami zarządu, 

przedstawiciele Stowarzyszenia Roz-

woju Ziemi Dobrzyńskiej, sołtys Dłu-

giego I Adriana Gołębiewska, człon-

kinie kół gospodyń wiejskich oraz 

klubów seniora z Gminy Wąpielsk. 

Remizę poświęcił ks. Jarosław Maciej 

Jastrzębski – proboszcz parafii św. 

Stanisława, biskupa i męczennika 

w Strzygach.

Na zakończenie uroczystości 

goście i gospodarze zwiedzili remizę, 

po czym zasiedli do obiadu ugoto-

wanego przez panie z Koła Gospo-

dyń Wiejskich w Długiem.

Koszt przedsięwzięcia to niemal 

1 855 tys. zł, z czego rządowe dofi-

nansowanie wyniosło 1,813 tys. Prze-

budowę kuchni oraz utworzenie 

aneksu kuchennego w sali na piętrze 

wsparło ze swoich środków sołectwo 

Długie I. Wykonawcą zadania była 

spółka Bud-Dom z Brodnicy.

(jd), fot. UG Wąpielsk
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RYPIN  W czwartek 28 listopada w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie odbyła się 
kolejna akcja honorowego oddawania krwi. Dzięki zaangażowaniu lokalnych służb, instytucji i mieszkańców, 
udało się zebrać imponującą ilość tego cennego leku, który ratuje życie

14 litrów dla potrzebujących

O G Ł O S Z E N I E

Do wspólnej inicjatywy przystą-
pili funkcjonariusze z Komendy Po-
wiatowej Państwowej Straży Pożar-
nej w Rypinie, którzy od lat angażują 
się w tego typu akcje, a także przed-
stawiciele Komendy Powiatowej Po-
licji w Rypinie. Wśród darczyńców 
nie zabrakło również strażaków 
z Ochotniczych Straży Pożarnych 
z powiatu rypińskiego, którzy od lat 
niosą pomoc nie tylko w sytuacjach 
kryzysowych, ale również w takich 
działaniach, które wspierają spo-
łeczność lokalną.

W akcję włączyli się także 
uczniowie z Zespołu Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego im. Ziemi 
Dobrzyńskiej w Nadrożu, którzy 
wykazali się ogromną odpowiedzial-

nością i chęcią niesienia pomocy. 
Ich postawa z pewnością zasługuje 
na wyróżnienie i stanowi wspaniały 
przykład dla innych młodych ludzi.

Wśród osób oddających krew 
znalazł się również wójt gminy Ro-
gowo Zbigniew Zgórzyński, który 
swoją obecnością podkreślił wagę 
tego przedsięwzięcia. Jego przykład 
pokazuje, jak ważne jest, aby osoby 
pełniące funkcje publiczne angażo-
wały się w lokalne inicjatywy, które 
mają realny wpływ na życie innych. 
Zbiórka krwi to inicjatywa, która ma 
na celu nie tylko pozyskanie nie-
zbędnych zapasów krwi, ale również 
podniesienie świadomości na temat 
jej znaczenia.

Każda osoba, która oddaje 

krew, daje szansę na ratowanie życia 
innym. Akcja w Rypinie to dowód na 
to, że wspólnymi siłami można osią-
gnąć wiele, a solidarność i zaangażo-
wanie społeczne są kluczowe w po-
maganiu tym, którzy najbardziej 
tego potrzebują. Organizatorzy akcji 
składają serdeczne podziękowa-
nia wszystkim, którzy wzięli w niej 
udział, a także wszystkim, którzy na 
co dzień wspierają takie inicjatywy.

To kolejny dowód na to, że 
wspólna praca i pomoc drugiemu 
człowiekowi nie mają granic, a Ry-
pin i okolice to społeczność, która 
potrafi się zjednoczyć w szczytnym 
celu. 

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Poczują magię świąt
W sobotę 7 grudnia odbędzie XI Dobrzyński Jarmark 
Bożonarodzeniowy, który na stałe wpisał się w kalen-
darz przedświątecznych spotkań w gminie Rypin.

W tym roku impreza roz-
pocznie się o godzinie 11:00 
w sali konferencyjnej Urzędu 
Gminy Rypin. Jarmark to do-
skonała okazja, by poczuć ma-
gię nadchodzących Świąt Boże-
go Narodzenia. Na uczestników 
czeka wiele atrakcji, które 
wprowadzą wszystkich w świą-
teczny nastrój. Na scenie za-
prezentują się utalentowani 
uczniowie ze szkoły w Sadło-
wie, którzy swoim występem 
wokalnym rozgrzeją serca pu-
bliczności. Nie zabraknie także 
zespołów wokalno-instrumen-
talnych z terenu gminy Rypin, 
które zaprezentują tradycyjne 
kolędy i inne utwory związa-
ne z tym wyjątkowym czasem. 
Podczas jarmarku będzie moż-
na skosztować tradycyjnych 
potraw świątecznych, przygo-
towanych przez koła gospodyń 

wiejskich.
Organizatorzy rozstrzygną 

konkurs kulinarny „Potrawa 
świąteczna”. Na stoiskach nie 
zabraknie również rękodzie-
ła, czyli wyjątkowych prezen-
tów na nadchodzące Święta. 
Jednym z punktów programu 
będzie także wystawa szopek 
bożonarodzeniowych, która 
z pewnością zachwyci miłośni-
ków tradycji oraz osób szuka-
jących inspiracji na dekorację 
świątecznego stołu. Niech to 
będzie czas wspólnego świę-
towania, rozmów i dzielenia 
się radością z nadchodzących 
Świąt. Serdecznie zapraszamy 
wszystkich mieszkańców na-
szego powiatu do uczestnic-
twa w tym wyjątkowym wyda-
rzeniu. 

(AdWo)
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POWIAT  Na jakie zagrożenia są narażeni młodzi ludzie korzystający z Internetu? Czy można zapobiec prze-
mocy w wirtualnym świecie? Na te i inne pytania starali się odpowiedzieć uczestnicy konferencji „Czy nasza 
młodzież jest bezpieczna w Internecie?”

Bezpieczeństwo 
młodzieży w internecie

Pytanie zawarte w nazwie 

konferencji jest retoryczne. In-

ternet to wspaniałe narzędzie 

umożliwiające szybkie dotarcie 

do właściwie każdej informacji, 

ale to też świat przemocy, kra-

dzieży, wyłudzeń, handlu nar-

kotykami, bronią i ludźmi. To 

również miejsce prześladowa-

nia innych osób, co może skoń-

czyć się tragicznie, szczególnie 

dla młodzieży, która bardzo 

liczy się z opiniami rówieśni-

ków.

Przykład 16-letniej Julii, 

uczennicy lubelskiej szkoły, 

która popełniła samobójstwo 

przez hejt w mediach społecz-

nościowych i odrzucenie przez 

koleżanki i kolegów, pokazał, 

że obojętność dorosłych i od-

suwanie od siebie problemu 

może mieć tragiczne skut-

ki. W przypadku Julii zawiedli 

wszyscy – szkoły, w których się 

uczyła, rodzice uczniów, którzy 

wyżywali się na dziewczynie, 

kuratorium. Mama i tata Julii 

odbijali się od ściany starając 

się pomóc córce. Nie udało się, 

ich dziecko nie żyje zaszczute 

przez rówieśników. Zastana-

wiające jest, w jakich domach 

się wychowują się ci młodzi lu-

dzie, że byli zdolni do takiego 

draństwa.

W środę 27 listopada sali 

konferencyjnej Rypińskiego 

Centrum Sportu odbyła się de-

bata  uczniów, rodziców, na-

uczycieli i przedstawicieli sa-

morządu „Czy nasza młodzież 

jest bezpieczna w Internecie?”. 

Podczas obrad wymiano do-

świadczenia i rozmawiano o za-

grożeniach w sieci. Agnieszka 

Przybyszewska i Anna Kupczyk 

z Ośrodka Rozwoju Edukacji 

w Warszawie mówiły o kontak-

cie dzieci i młodzieży ze szko-

dliwymi treściami w przestrze-

ni wirtualnej.

Pornografia, okrucieństwo 

i przemoc, sposoby samooka-

leczenia się, nienawiść i dys-

kryminacji, propagowanie za-

burzenia odżywiania, sposoby 

popełniania samobójstwa, za-

chęcanie do narkotyków – na 

takie tematy trafiają nastolatki 

w Internecie. Jak można spo-

wodować, żeby tego unikały? 

Na pewno nie zakazami, bo 

to co niedozwolone smakuje 

lepiej. Podstawą jest edukacja 

i zaufanie do tego, co mówią 

nauczyciele i rodzice.

Podczas debaty jej uczest-

nicy przedstawiali mocne i sła-

be strony cyfrowej rewolucji 

w systemie oświaty. Powiat 

rypiński jest jednym z 52 sa-

morządów w kraju, biorących 

udział w pilotażowym przed-

sięwzięciu „Cyfrowy rozwój 

oświaty w jednostkach samo-

rządu terytorialnego”. 

W konferencji również 

uczestniczyli: dyrektorka Po-

wiatowego Centrum Obsługi 

Oświaty Katarzyna Szczęsny, 

wicestarościna i członek Zarzą-

du Powiatu Paweł Sobierajski.

( jd), fot. Powiat Rypiński

Powiat

Popsuli weekend pijanym kierowcom
Nie pomagają apele ani wysokie kary. Nadal po szosach naszego powiatu poru-
szają się pijani kierowcy, stanowiąc zagrożenie dla innych użytkowników dróg. 

W ostatni listopadowy week-

end policjanci rypińskiej drogów-

ki zatrzymali trzech kierowców, 

którzy wsiedli za kółko, będąc pod 

wpływem alkoholu. Ta nierozważna 

decyzja będzie ich słono kosztować.

– W piątek 29 listopada funk-

cjonariusze zatrzymali 24-latka 

z powiatu rypińskiego, który kiero-

wał audi, mając w organizmie ponad 

promil alkoholu oraz trzy aktywne 

zakazy sądowe dotyczące kierowania 

pojazdami mechanicznymi. Następ-

nie w niedzielę 1 grudnia po północy 

policjanci zatrzymali 30-latka, też 

z powiatu rypińskiego, który kiero-

wał citroenem, mając w organizmie 

prawie promil alkoholu i również 

miał zakaz prowadzenia pojazdów 

mechanicznych. Kilka godzin póź-

niej funkcjonariusze zatrzymali do 

kontroli bmw, którym kierował 

18-latek z powiatu żuromińskiego. 

Mężczyzna w organizmie miał nie-

spełna pół promila i odpowie za jaz-

dę po użyciu alkoholu – wylicza asp. 

sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka 

prasowa Komendy Powiatowej Poli-

cji w Rypinie.

Dwaj kierowcy z naszego po-

wiatu popełnili przestępstwo, na-

tomiast 18-latek wykroczenie gdyż 

stężenie alkoholu w jego organizmie 

wynosiło poniżej 0,5 promila.

Spożycie nawet małej ilości 

alkoholu negatywnie wpływa na 

umiejętności prowadzenia samo-

chodu, powodując obniżenie kon-

centracji i kłopoty z oceną odległo-

ści czy oszacowaniem ryzyka. To 

przekłada się na trudność w utrzy-

maniu stabilnego toru jazdy, a czę-

sto również na brawurę. Jazda pod 

wpływem alkoholu jest brakiem od-

powiedzialności, a każdy nietrzeźwy 

kierowca na drodze to potencjalny 

sprawca ludzkiego nieszczęścia. 

Mimo, że policjanci stale apelują 

o rozsądek i przestrzeganie przepi-

sów, nie brakuje osób  jeżdżących 

na podwójnym gazie. 

Tekst i fot. (jd)
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POWIAT  Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy – pomysł Jurka Owsiaka zagra po raz 33. Finałowy koncert 
będzie miał miejsce 26 stycznia przyszłego roku na błoniach Stadionu Narodowego w Warszawie

Szykuje się wielkie
granie w pomaganie

Rypin

Zanurzeni w muzyce
Uczniowie rypińskiej Szkoły Muzycznej będącej częścią Zespołu Szkół nr 5 im. ks. 
Jana Twardowskiego wystąpili w niecodziennym koncercie. Zagrali przy zgaszo-
nych światłach.

Wyeliminowanie zmysłu 
wzroku pozwala w pełni skupić 
się na dźwiękach. Wyostrza się 
słuch, pobudza wyobraźnia, a mu-
zyka otacza słuchaczy pozwalając 
im zanurzyć się w świecie emocji 
i uczuć.

W „Koncercie w ciemności”, 
który odbył się w środę 27 listopa-

da, wystąpiło 12 uczniów i nauczy-
cieli Szkoły Muzycznej I stopnia 
w Rypinie. Na wydarzenie mógł 
przyjść każdy, kto chciał doświad-
czyć czegoś zupełnie nowego. Taką 
formą słuchania muzyki zainte-
resowali się dwaj samorządowcy 
znani z częstych kontaktów z kul-
turą, a nawet ją czasami dotujący 

– starosta Jarosław Sochacki i wi-
ceprzewodniczący Rady Powiatu 
Ziemowit Kłosowski. 

– W ciemnościach dźwięki 
muzyki nabrały zupełnie nowego 
wymiaru, wprowadzając słuchaczy 
w atmosferę skupienia i refleksji. 
Koncert był wspaniałym sposo-
bem promowanie muzyki klasycz-

nej, pokazania jej piękna i głębi, 
a także dotarcie do lokalnej spo-
łeczności z inicjatywą, która łączy 
pasję z edukacją artystyczną. Było 
to także wspaniałe doświadczenie 
dla uczniów i nauczycieli, któ-
rzy mogli zaprezentować swoje 
umiejętności przed publicznością 
w niecodziennym i wyjątkowym 

klimacie. Dziękuję wszystkim, któ-
rzy wzięli udział w tym wydarze-
niu – zarówno młodym artystom, 
opiekunom jak i publiczności, za 
stworzenie niezapomnianej at-
mosfery – mówi starosta Jarosław 
Sochacki.

(jd)
fot. Powiat Rypiński

W ciągu 32 finałów Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy 
zebrała blisko 2,3 miliardy zło-
tych i kupiła 72 tysiące urzą-
dzeń. Podczas ubiegłoroczne-
go grania do puszek i na konto 
fundacji trafiło prawie 282 mln 
zł, za które został nabyty sprzęt 
do leczenia i diagnostyki chorób 
płuc.

Po raz 33. Orkiestra zagra 
dla dzieci cierpiących na nowo-
twory i choroby krwi.

Choroby nowotworowe są 
drugą po wypadkach najczęstszą 
przyczyną zgonów dzieci w Pol-
sce. Rocznie na raka zapada ich 
około 1 100. Wraz z rozwojem 
onkologii, liczba wyzdrowień 
wzrosła do ponad 80 procent, 
co stawia Polskę na równi z kra-
jami Europy Zachodniej czy 
Stanami Zjednoczonymi. Lecze-
nie nowotworów dziecięcych 
wymaga olbrzymich nakładów 
sprzętowych i diagnostycznych. 

Dzięki zebranym środkom pod-
czas 33. finału WOŚP-u zostaną 
doposażone placówki medycz-
ne, co umożliwi skuteczniej-
szą i szybszą pomoc dzieciom 
walczącym z rakiem. Fundacja 
wspiera również leczenie nie-
onkologicznych schorzeń hema-
tologicznych, które są jednymi 
z najczęstszych chorób przewle-
kłych u dzieci.

Ze środków zebranych pod-
czas 33. finału WOŚP-u, fundacja 

planuje kupić urządzenia do dia-
gnostyki i chirurgii onkologicz-
nej, neurochirurgii, patomorfo-
logii oraz wyposażyć hospicja 
m.in. w koncentratory tlenu 
i materace przeciwodleżynowe.

Do 18 listopada można było 
rejestrować sztaby. W powiecie 
rypińskim chęć grania z Orkie-
strą zadeklarowały: Szkoła Pod-
stawowa im. Jana Pawła II w Ko-
walkach w gminie Rypin – sztab 
nr 1316 z jego szefową Dorotą 

Żmudzińską; Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie 
– sztab nr 7848 z szefową Ane-
tą Westfal i Szkoła Podstawowa 
w Sosnowie w gminie Rogowo – 
sztab nr 812 z szefową Mariolą 
Lipską. Na liście zarejestrowa-
nych sztabów nie ma Rypińskie-
go Domu Kultury, który dotąd 
grał z Orkiestrą od pierwszego 
do 32 finału i żadnego nie opu-
ścił.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA ROGOWO  W ramach lekcji wiedzy o społeczeństwie uczniowie z Nadroża i Nowego Kobrzyńca mie-
li okazję odwiedzić Urząd Gminy w Rogowie. Celem wizyty było bliższe poznanie funkcjonowania lokalnego 
samorządu

Praktyczna lekcja o samorządzie

Uczniowie mieli możliwość 

zadania wielu pytań m.in. doty-

czących pracy urzędu. Intereso-

wały ich również kwestie związa-

ne z zadaniami, jakie stoją przed 

wójtem oraz jego współpracowni-

kami, a także z funkcjonowaniem 

całego samorządu. Z wielką uwa-

gą wysłuchali odpowiedzi na py-

tania o to, jakie inwestycje będą 

realizowane w najbliższym cza-

sie, ile trwa kadencja wójta oraz 

rady gminy, a także w jaki sposób 

planuje się rozwój lokalnej infra-

struktury. Odpowiedzi na te py-

tania udzielił wójt gminy Rogowo 

Zbigniew Zgórzyński, który wyja-

śnił młodzieży, jak ważną rolę od-

grywa samorząd w podejmowa-

niu decyzji dotyczących rozwoju 

gminy.

Uczniowie wraz ze swoimi 

opiekunami zwiedzili także różne 

biura urzędu gminy. Poznali miej-

sca, w których można załatwić 

sprawy administracyjne, takie jak 

wniesienie opłaty skarbowej za 

wydanie zaświadczenia, pobranie 

należnych świadczeń pieniężnych 

czy opłacenie rachunków za wodę 

i śmieci. Zajrzeli również do biu-

ra, w którym rozliczane są podat-

ki i inne opłaty, co pozwoliło im 

zobaczyć, jak wygląda codzienna 

praca urzędników. Podczas spo-

tkania ze skarbnikiem gminy Elż-

bietą Motylewską uczniowie do-

wiedzieli się wielu ciekawostek na 

temat budżetu samorządu.

Skarbnik opowiedziała o tym, 

jakie wydatki mogą być pokryte 

ze środków własnych, skąd po-

chodzą dochody gminy oraz kto 

ustala stawki podatków. Ucznio-

wie poznali także tajniki gmin-

nej księgowości, w tym czym są 

działy, rozdziały i paragrafy, które 

stosuje się przy planowaniu wy-

datków. Wytłumaczono im także, 

czym jest kontrasygnata oraz dla-

czego kontrola finansów gminy 

przez Regionalną Izbę Obrachun-

kową jest tak ważna.

Nie zabrakło także informacji 

na temat liczby ludności gminy, 

funkcjonowania rady gminy oraz 

zrealizowanych inwestycji. O tych 

zagadnieniach opowiadali pra-

cownicy urzędu gminy, Dominika 

Więcławska i Jarosław Krzywosiń-

ski, którzy szczegółowo przed-

stawili uczniom, jak wygląda co-

dzienna praca urzędników i jakie 

działania są podejmowane w celu 

poprawy jakości życia mieszkań-

ców gminy. Wizyta w Urzędzie 

Gminy Rogowo była nie tylko 

pouczająca, ale również inspiru-

jąca. Uczniowie zyskali nie tylko 

wiedzę na temat funkcjonowa-

nia lokalnych instytucji, ale także 

zrozumieli, jak ważną rolę pełni 

samorząd w życiu społeczności.

To doskonała lekcja obywa-

telskiej odpowiedzialności, która 

z pewnością zaowocuje w przy-

szłości aktywnym uczestnictwem 

młodych ludzi w życiu publicz-

nym.

(AdWo), fot. nadesłane
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REGION

Szpitale wysoko

w rankingu najlepszych

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 05.12.2024 r.

Trzy działające w naszym regio-
nie szpitale znalazły się w czołówce 
najlepiej zarządzanych publicznych 
lecznic w kraju. Wojewódzki Szpital 
Dziecięcy, Centrum Onkologii i Ze-
spół Opieki Zdrowotnej w Chełmnie 
zostały w rankingu BFF Banking 
Group i dziennika „Rzeczpospolita” 
sklasyfikowane w swoich katego-
riach na odpowiednio drugim, trze-
cim i czwartym miejscu

– By osiągnąć mierzony sku-
tecznością leczenia, przyzwoitym 
standardem hospitalizacji i gene-
ralnie dobrymi doświadczeniami 
pacjentów sukces w medycynie 
potrzebne są dwie rzeczy: dobrze 
wyposażona nowoczesna placówka 
i personel o najwyższych kwalifi-
kacjach. Obie są równie ważne – 
podkreśla marszałek Piotr Całbecki. 
– Gratuluję załogom wyróżnionych 
placówek.

W rankingu, który przygoto-
wano już po raz dziewiąty, brano 
pod uwagę zarówno to, jak szpitale 
radzą sobie pod względem finanso-
wym, jak i jakość usług medycznych 
i opieki nad pacjentami. Klasyfika-
cję przeprowadzono w pięciu kate-
goriach (trzy dotyczyły wysokości 

kontraktu z Narodowym Fundu-
szem Zdrowia, w kolejnych oce-
niano wyłącznie szpitale kliniczne 
i placówki będące spółkami samo-
rządowymi). Bydgoski Wojewódzki 
Szpital Dziecięcy był oceniany w ka-
tegorii placówek z kontraktem z NFZ 
w przedziale 100-199 mln złotych, 
marszałkowskie Centrum Onkolo-
gii w kategorii lecznic z kontraktem 
powyżej 200 mln złotych, a pro-
wadzony przez samorząd powiatu 
chełmińskiego szpital w Chełmnie 
w kategorii placówek z kontraktem 
do 99 mln złotych.

Wojewódzki Szpital Dziecięcy 
w Bydgoszczy jest jednym z nie-
licznych ośrodków w kraju, który  
specjalizuje się w leczeniu chirur-
gicznym i onkologicznym trudno 

dostępnych guzów głowy i szyi, w 
tym szczególnie guzów podstawy 
czaszki. Trafiają tu najbardziej skom-
plikowane przypadki także z innych 
regionów. W 2020 roku zespół oto-
laryngologiczno-neurochirurgiczny 
podjął się, z sukcesem, pierwszej 
w Europie Środkowo-Wschodniej 
operacji wszczepienia implantu słu-
chowego do pnia mózgu.

Bydgoskie marszałkowskie 
Centrum Onkologii jest jednym z 
najlepszych szpitali w Polsce, stale 
modernizowanym i korzystającym 
z najnowocześniejszych technik le-
czenia, diagnostyki i rehabilitacji; 
posiada też dobrze funkcjonujący 
segment profilaktyczny. Od 2022 
roku w placówce wykonuje się 
operacje z użyciem robota chirur-

gicznego, a w listopadzie ośrodek 
uruchomił Centrum Chirurgii Ro-
botycznej – nowy blok operacyjny 
wyposażony w trzy tego rodzaju 
maszyny. Lecznica jest pierwszym 
polskim szpitalem publicznym, któ-
ry wprowadził tę nowoczesną tech-
nologię do codziennej praktyki kli-
nicznej, i jedynym, który dysponuje 
trzema tego rodzaju systemami.

Szpital w Chełmnie jest dobrze 
funkcjonującą lecznicą powiatową. 
Jego blok porodowy cieszy się zna-
komitą opinią, na poród decydują 
się tu młode mamy nie tylko z naj-
bliższej okolicy. Placówka prowadzi 
szkołę rodzenia, a w czerwcu otwo-
rzyła nową pracownię tomografii 
komputerowej.

(red)

Cukier tani
jak barszcz

więcej na str. 11

Moc wydarzeń
w Golubskim Domu Kultury

więcej na str. 21

Kujawsko-pomorskie pociągi
przejadą 6,5 mln kilometrów

więcej na str. 12
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Narodowe sanktuarium 

na Krzeptówkach
TURYSTYKA  Na skraju Zakopanego, z widokiem na wysokie Tatry i repliką krzyża z Giewontu, codziennie 
rzesze wiernych i turystów przyjmuje Narodowe Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej na Krzeptówkach

Konferencja Episkopatu Pol-
ski uchwałą z 14 marca 2018 roku 
ustanowiła tę okazałą, piękną 
i szczególną dla Polaków świąty-
nię na zakopiańskich Krzeptów-
kach – Sanktuarium Narodowym 
Matki Bożej Fatimskiej. Kościół 
jest także uznawany za wotum 
wdzięczności za ocalenie życia 
Jana Pawła II w zamachu z 13 maja 
1981 roku. To w kaplicy, która do 
dzisiaj jest miejscem modlitwy 
zlokalizowanym w komplek-
sie sanktuaryjnym, wierni przez 
sto dni wraz z proboszczem ks. 
Drozdkiem modlili się o wyzdro-
wienie papieża Polaka.

Pallotyni zawiadujący miej-
scem przybyli na Krzeptówki już 
w 1951 roku, wybudowali wtedy 

kaplicę ku czci Matki Bożej Fatim-
skiej. W 1961 roku prymas Stefan 
Wyszyński przekazał na Krzep-
tówki figurę Matki Bożej Fatim-
skiej, a 16 października 1961 roku 
poświęcił ją osobiście ówczesny 
biskup krakowski Karol Wojtyła. 
Przez 27 lata figura pielgrzymo-
wała po całej Polsce w ramach 
rekolekcji fatmiskich prowadzo-
nych przez księży pallotynów. 21 
października 1987 roku na Placu 
Świętego Piotra w Rzymie została 
koronowana przez Ojca Świętego 
Jana Pawła II i umieszczona nad 
ołtarzem w Kaplicy Niepokalane-
go Serca Maryi na Krzeptówkach. 
Tam jest do dzisiaj w drewnianej 
kaplicy, która przyciąga tłumy 
wiernych. W centralnym miejscu 

wznosi się obecnie już ogromna 
świątynia o charakterystycznym 
kształcie.

– Ten kościół powstał z mo-
dlitwy za papieża, z troski o pa-
pieża – mówił proboszcz tej pa-
rafii śp. ks. Mirosław Drozdek. 
– Budowa rozpoczęła się w Rzy-
mie.

Władze ówczesne naszego 
kraju długo wstrzymywały wyda-
nie pozwolenia na budowę nowe-
go kościoła. Po otrzymaniu jednak 
pozwolenia ks. Mirosław Drozdek 
pojechał do Watykanu i 4 marca 
1987 roku został przyjęty na au-
diencji przez papieża Jana Pawła 
II, który to osobiście obejrzał pro-
jekt świątyni na Krzeptówkach, 
podpisał dokument i pobłogosła-

wił.
30 lipca 1987 roku biskup Ka-

zimierz Górny poświęcił plac pod 
budowę, a we wrześniu rozpo-
częły się wykopy pod fundamen-
ty. 13 maja 1990 roku kardynał 
Franciszek Macharski wmurował 
kamień węgielny przywieziony 
z grobu świętego Piotra w Rzymie 
i z miejsca pierwszego objawienia 
Matki Bożej w Fatimie. Te dwa 
kamienie wskazują na szczególny 
charakter kościoła, którego ko-
rzenie są w Rzymie i w Fatimie.

W fundamentach świątyni są 
wmurowane różańce papieskie 
wraz z jego zdjęciem. Budowa 
świątyni trwała pięć lat. Ojciec 
Święty Jan Paweł II 7 czerwca 1997 
roku odwiedził sanktuarium na 

Krzeptówkach, by osobiście kon-
sekrować świątynię. W kaplicy 
Najświętszego Serca Maryi papież 
odprawił medytację pierwszoso-
botnią, a dopiero po niej mszę 
świętą odprawił w sanktuarium 
i konsekrował nowy kościół.

Narodowe Sanktuarium Mat-
ki Bożej Fatimskiej odwiedzane 
jest przez tysiące wiernych. Wo-
kół kościoła znajdziemy stacje 
drogi krzyżowej i miejsca modli-
twy, wszystko na górzystym tere-
nie i w góralskim stylu. Miejscem, 
które warto zobaczyć, jest krzyż 
z 2001 roku postawiony tuż przy 
sanktuarium w setną rocznicę 
ustawienia krzyża na Giewoncie 
19 sierpnia 1901 roku.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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FINANSE  Każdy, kto kupował ostatnio cukier, zauważył jak 
spadły jego ceny. W niektórych sieciach za kilogram należało za-
płacić zaledwie 1,49 zł. Co to oznacza dla plantatorów?

Cukier tani

jak barszcz

Prawo

Trudniej o dom?
W przyszłym roku w gminach ruszy proces sporzą-
dzania ogólnych planów zagospodarowania prze-
strzennego. To ważne, ponieważ od lat osadnictwo 
miejskie wkracza na tereny wiejskie, a wraz z nim 
także konflikty między nowymi mieszkańcami wsi, 
a rolnikami.

Buraki zostały już wyko-
pane i ostatnie partie czekają 
w polu na odbiór do cukrowni. 

Pogoda sprzyja kampanii bu-
raczanej. Nie było zbyt wiele 
deszczów ani silnych przymroz-

ków, które wpływają na jakość 
buraków w pryzmach.

Obecne ceny cukru zwią-
zane są z bardzo dobrymi plo-
nami. W tym roku wykopano 
ok. 10% więcej buraków niż 
przed rokiem. Niestety kolejny 
raz mamy także do czynienia 
z importem cukru z Ukrainy. 
W ubiegłym roku sprowadzono 
500 tys. ton. Polska jest dużym 
producentem cukru. Co roku na 
rynek wrzucamy 2,3 mln ton. 
Polacy zdołają skonsumować 1,7 
mln ton.

Dla plantatorów zapowiada 
się ciężki rok 2025. Firmy zapro-
ponowały dużo niższe stawki 
kontraktacyjne. Średnia obniż-
ka to 25%. Swoje dokładają sieci 
handlowe, które prześcigają się 
obecnie w obniżaniu cen cukru 
i stosowaniu promocji.

(pw)

Dopłaty

Na budynki i maszyny
Od 21 listopada do 30 grudnia rolnicy mogą starać się o duże dopłaty, które po-
zwalają na rozwój gospodarstw. W grze są takie stawki jak milion złotych na bu-
dowę lub modernizację budynków.

ARiMR uruchomiła nowy 
program dla rolników pod na-
zwą inwestycje w gospodar-
stwach rolnych zwiększające 
konkurencyjność. Jest to oferta 
dla rolników posiadających go-
spodarstwa o powierzchni do 
300 hektarów i o wielkości eko-
nomicznej od 25 do 250 tys. euro. 
Pomoc obowiązywać będzie 
w dwóch obszarach: B (przed-
sięwzięcia dotyczące produkcji 
ekologicznej) oraz C (bezpiecz-
nego dla konsumenta i efek-

tywnego przedłużania trwałości 
produktów, ich przechowywania 
oraz lepszego przygotowania do 
sprzedaży, również bezpośred-
niej).

W przypadku obszaru C rol-
nik może otrzymać nawet milion 
złotych na budowę lub moderni-
zację budynków do przechowy-
wania owoców i warzyw i 300 
tys. zł na zakup nowych maszyn 
i urządzeń do przechowywania, 
czyszczenia, sortowania, itd. 
W przypadku rolnictwa ekolo-

gicznego milion zł może zostać 
przeznaczony np. na budowę 
pastwisk i wybiegów lub prze-
chowalni dla owoców i warzyw. 
300 tys. zł przeznaczyć można 
na dowolne maszyny i urządze-
nia służące do produkcji ekolo-
gicznej.

Wnioski można składać 
przez internet. Więcej danych 
dotyczących programu znaj-
dziemy na stronach ARiMR.

(pw)

Prawo

Inspekcja pracy w zagrodzie

W minionej dekadzie rolni-
cy sprzedali odrolnione działki 
chętnym do ucieczki z miasta 
inwestorom. W efekcie tego wo-
kół miast powstały nowe osie-
dla. Rodziło to mnóstwo kon-
fliktów o hałas, brud czy kurz 
towarzyszące pracom rolnym. 
Teraz rolnicy z Dolnego Śląska 
przeanalizowali sytuację i zwró-
cili się do wójtów, by ci nie tak 
łatwo przeznaczali grunty rolne 
pod budownictwo jednorodzin-
ne.

- Odpowiednie zaplanowa-
nie miejsc pod zabudowę miesz-
kaniową ma istotne znaczenie. 
Szczególnie na wsiach rolnictwo 
powinno być głównym kryte-
rium planowania zagospodaro-
wania terenu - czytamy w piśnie 
dolnośląskich rolników. Oprócz 
tego postulatu rolnicy chcą, by 
przy tworzeniu planów wzię-
to pod uwagę możliwość prze-
mieszczania się dużego sprzętu 
rolniczego i dostępu do pól.

(pw)

Ciekawostka

Ich nowy świat
Rolnictwo potrafi być nie tylko biznesem, ale i misją 
ratowania ludzi, dla których nowoczesny świat jest 
niezbyt przyjaznym środowiskiem.

Od nowego roku rolnicy, których odwiedzą kontrole, muszą liczyć się także z tym, 
że ich dopłaty mogą zostać pomniejszone za nieprzestrzeganie przepisów BHP.

Jak łatwo zgadnąć, nowe 
przepisy mają związek z Unią 
Europejską i jej „mechanizmem 
warunkowości społecznej”. 
Skontrolowany może być rolnik, 
który stara się o płatności bez-
pośrednie, rolno-środowiskowo-
klimatyczne oraz ONW. Kontroli 

dokonuje Państwowa Inspekcja 
Pracy. Można przypuszczać, że 
najbardziej narażeni na kontro-
le mogą być rolnicy zatrudniają-
cy osoby.

Jak dotkliwe będą kary? 
Trudno powiedzieć, ponieważ 
matryca kar będzie uwzględniać 

ich powtarzalność, dotkliwość 
i kilka innych czynników. Rolni-
cy mogą jednak liczyć się z obni-
żeniem dopłat o 3%. Jeśli prze-
winienia będą się powtarzać, 
wówczas obcięcie dopłat będzie 
dotkliwsze.

(pw)

Kilka lat temu w naszym 
kraju pojawił się temat rolnic-
twa społecznego. Mówiło się 
o tworzeniu gospodarstw, gdzie 
swoje miejsce na rynku pracy 
znajdą osoby niepełnospraw-
ne, a seniorzy znajdą spokojną 
przystań. W sąsiednich Niem-
czech istnieje 600 tego typu 
gospodarstw. My zaprezentu-
jemy pomysł na gospodarstwo 
prosto z odległej Australii, gdzie 
w okręgu Finnis działa farma 
Rise and Shine Eggs. Zatrudnia 
ona osoby niepełnosprawne 
umysłowo, które doglądają kur 
oraz dostarczają jajka do oko-

licznych miast.
Farmę założył rolnik oraz 

jego siostra, która ma za sobą 
lata praktyki jako terapeuta. Do 
obsługi zwierząt i pakowania 
jaj zatrudnili osoby niepełno-
sprawne - była to ich pierwsza 
praca. Kury są hodowane na 
pastwiskach, w mobilnych kur-
nikach, więc jajka można uznać 
za ekologiczne. Obecnie rodzeń-
stwo planuje otwarcie drugie-
go gospodarstwa i edukowanie 
osób niepełnosprawnych do ko-
lejnych prac w rolnictwie.

(pw)

Technologie

Przeszli
do internetu
Zakończyła się akcja Dzień z eKRUS, podczas której 
promowano konta na portalu kasy. Założono 2243 
nowe konta.

Portal, o którym już pisa-
liśmy, ma przyspieszyć wyko-
nywanie wielu czynności rolni-
kom. Pomaga m.in. dowiedzieć 
się o okresach ubezpieczenia 
i składkach. Można również 
złożyć wnioski o zasiłek macie-
rzyński, zgłosić ubezpieczenie 
pomocnika rolnika i pobrać za-
świadczenia o podleganiu ubez-
pieczeniu społecznemu rolni-
ków.

Aby założyć konto na eKRUS, 
można zarejestrować się przez 
internet, ale także udać się do 
biur KRUS i wypełnić tradycyjny 
dokument. Z pierwszych recen-
zji wynika, że portal eKRUS jest 
dość przejrzysty i prosty w ob-
słudze. Nie jest przeładowany 
funkcjami. Wyszukiwanie po-
trzebnych dokumentów i spraw 
przebiega szybko.

(pw)



12 aktualności Czwartek 5 grudnia 2024

kujawsko-pomorskie pociągi
przejadą 6,5 mln kilometrów

REGION  Nowe bezpośrednie połączenie kolejowe ze Szczecinem, wakacyjne kursy do Kołobrzegu i Helu, 
więcej pociągów z Bydgoszczy do Mogilna, a także z Torunia do Inowrocławia – to najważniejsze zmiany 
w nowym rozkładzie jazdy pociągów, który zacznie obowiązywać 15 grudnia

Szczegóły przekazali w ponie-
działek (2 grudnia) podczas spo-
tkania z dziennikarzami marsza-
łek Piotr Całbecki i wicemarszałek 
Aneta Jędrzejewska. – Cieszy nas 
coraz większa liczba mieszkańców 
regionu, którzy wybierają kolej 
regionalną jako środek lokomocji. 
Z myślą o ich potrzebach, unowo-
cześniamy tabor i konsekwentnie 
zabiegamy o jak najlepszą siatkę 
połączeń – podkreślił marszałek 
Piotr Całbecki.

W 2025 roku na pasażerski 
transport kolejowy przeznaczy-

my 223,5 mln zł – to o dziesięć 
i pół miliona złotych więcej niż 
w roku bieżącym. Pociągi kursu-
jące według nowego rozkładu jaz-
dy przejadą, w porównaniu z 2024 
rokiem, o 300 tysięcy kilometrów 
więcej. Łącznie wszystkie pojazdy 
pokonają sześć i pół miliona kilo-
metrów.

Od 15 grudnia, dzięki współ-
pracy z samorządami woje-
wództw zachodniopomorskiego 
i wielkopolskiego ze stacji Byd-
goszcz Główna do stacji Szczecin 
Główny rozpocznie kursy pociąg 

Barnim. Z Bydgoszczy skład wy-
ruszy o 12:51, a na miejscu będzie 
o 17:31.

W wakacje 2025 roku wzno-
wione zostaną kursy pociągu Ry-
bitwa do Kołobrzegu. Z tego po-
pularnego połączenia w 2024 roku 
skorzystało 8 tysięcy osób. Bezpo-
średnie przejazdy nad Bałtyk będą 
rozpoczynać się na dworcu Toruń 
Wschodni. Zapewnimy również 
dogodną przesiadkę podróżnym 
z Włocławka. Nowością rozkładu 
jazdy będzie też wakacyjny kurs 
na Półwysep Helski.

Po wprowadzeniu nowego 
rozkładu jazdy na trasie Byd-
goszcz – Mogilno kursować będzie 
siedem par pociągów (dotychczas 
jeździły cztery pary). Do dziesięciu 
zwiększy się również liczba par 
pociągów na trasie Inowrocław 
– Toruń. Dwa dodatkowe pociągi 
do Inowrocławia odjadą z Torunia 
o 8:36 i 21:33, a z Inowrocławia do 
Torunia o 11:33 i 22:17. Tymi ostat-
nimi pasażerowie dojadą również 
do Kutna i Jabłonowa Pomorskie-
go.

Nowa para wieczornych po-
ciągów będzie także kursować 

między Grudziądzem a Brodnicą 
oraz między Bydgoszczą a stacją 
Wyrzysk Osiek (przez Nakło nad 
Notecią). Dwa kursy do Włocław-
ka, które dotychczas odjeżdżały 
z Torunia, od 15 grudnia będą wy-
ruszać z Inowrocławia.

– Poprawimy również komu-
nikację z Kutnem i Łodzią. W ra-
mach współpracy z samorządem 
województwa łódzkiego w Kutnie 
ułatwione będą przesiadki do po-
ciągów odjeżdżających w kierunku 
Łodzi. Ponadto pierwszy poranny 
pociąg do tego miasta odjeżdżać 
będzie ze stacji Toruń Wschod-
ni (a nie jak dotychczas z dwor-
ca głównego) już o 4:03 – podaje 
UM.

W rozkładzie jazdy pojawią się 
nowe bezpośrednie kursy, które 
powstały po połączeniu krótszych 
relacji: Toruń Główny – Grudziądz 
– Brodnica, Laskowice Pomorskie 
– Brodnica, Bydgoszcz Gówna – 
Laskowice Pomorskie – Brodni-
ca. Dotychczasowe bezpośrednie 
połączenia z Bydgoszczy do Po-
znania (o 5:16 i 12:14) będą również 
kursować w weekendy.

Z okazji koncertu „Sylwestro-

wa moc przebojów” w nocy z 31 
grudnia na 1 stycznia uruchomimy 
pociągi specjalne, które odwiozą 
pasażerów z trzech stacji w Toru-
niu do Nakła nad Notecią, Tucholi, 
Mogilna, Jabłonowa Pomorskiego, 
Skępego (powiat lipnowski) i Ka-
lisk Kujawskich (powiat włocław-
ski).

W rozkładzie jazdy 2025/2026 
przywrócone zostaną połączenia 
do Ciechocinka, a w rozkładzie 
jazdy 2026/2027 także do Rypina. 
Połączenia kolejowe finansowa-
ne przez samorząd województwa 
realizowane są przez Arrivę RP 
i Polregio, na podstawie ośmiolet-
niej umowy zawartej w 2022 roku. 
Przedstawiciele przewodników 
także brali udział w konferencji

Połączenia kolejowe w licz-
bach: 6,2 mln kilometrów prze-
jechanych w 2023/24 roku; 6,5 
mln kilometrów przejadą pociągi 
w 2024/25 roku; 213 mln zł wy-
danych na transport kolejowy 
w 2023/24 roku; 223,5 mln zł wy-
danych na transport kolejowy 
w 2024/25 roku.

(red), fot. Mikołaj Kuras 
dla UMWKP
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10:40 Ojciec Mateusz

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze
07:30 Dobre historie
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:40 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Mieszkańcy skandynawskich  
 wód - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Ojciec Mateusz - serial
22:05 Sprawa dla reportera
23:05 Katedra Notre-Dame, odrodzona  
 z popiołów - dokument

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Tysiąc słów - komedia

21:55 Czas na Show. Drag Me Out

23:00 Sztanga i cash - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Planeta Singli 2 - komedia

22:25 Złap mnie, jeśli potrafi sz  

 - komedia

06:10 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:05 Video Art

08:40 Którędy po sztukę

09:05 Noce i dnie - serial

10:25 Nie ma róży bez ognia - komedia

12:15 Reżyserzy - serial

13:05 Poczet świrów polskich

13:45 Instytut Zaawansowanego  

 Myślenia - dokument

15:05 Wróżby kumaka   

 - fi lm obyczajowy

16:55 Noce i dnie - serial

18:00 Którędy po sztukę

18:10 Video Art

18:50 Wszystkie role Stanisława Barei

20:00 Hala odlotów

21:00 Czwartkowy klub fi lmowy

21:05 Wojna światów - fi lm SF

22:40 Matylda - serial

23:35 Szermierz - dramat

06:45 Wojownicy czasu
07:20 Fake czy historia?
08:15 Stulecie Winnych - serial
09:10 Dajcie mi jabłko
09:50 Ludzie i maszyny
10:20 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial
10:45 Podziemne Włochy - serial
11:50 Przypadek Polski. Polityka i idee
12:15 Tygrysy Europy - serial
13:20 Horizons - serial
14:25 III Rzesza zatrzymana w kadrze  
 - serial
15:25 Korona królów
16:00 Sensacje XX wieku
16:30 Sensacje XX wieku
17:05 Tunka - dokument
18:10 Flesz historii
18:25 Reportaż
18:50 Czas honoru - serial
19:45 Najmłodsza agentka - dokument
20:15 Aleksander Czyżewski. Słońcem  
 urzeczony - dokument
21:05 Motylem jestem, czyli romans  
 40-latka - komedia
22:45 Sensacje XX wieku
23:50 Wiedeńczyk. Historia podniebnej  
 ucieczki - dokument

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Muzyczne chwile
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
09:50 Mateczniki Polskości
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „Reminiscencje śmierci  
 ks. Jerzego Popiełuszki”
12:50 Promień z Fatimy
13:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Ma się rozumieć
14:40 Cudowna Pani w bukowskim  
 obrazie - dokument
15:00 Konferencja   
 prasowa Prezesa   
 NBP Adama Glapińskiego
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi
17:00 Modlitwa w Sanktuarium  
 św. Józefa w Kaliszu
19:25 Akademia pro-life
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 Na pallotyńskim wzgórzu  
 - dokument
23:55 Słowo życia

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Operacja zdrowie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Lena na Kaukazie

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:40 Informacje kulturalne

23:00 Hala odlotów

23:50 Pasażer - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 To nie tak jak myślisz, kotku  

 - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Miłość na nowo - komedia

22:25 Mamma Mia! Here   

 We Go Again - komedia

15:55 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska 09:05 Noce i dnie

20:10 Na Wspólnej

Klasyczny fi lm science-fi ction z udziałem 
Gene’a Barry’ego. Ziemi zagrażają złowrodzy 
przybysze z kosmosu. Na ich drodze stają naukowiec 
Clayton Forrester i Sylvia Van Buren.

Sophie jest w ciąży. Chce otworzyć hotel po 
remoncie i podobnie jak jej matka Donna będzie 
musiała podjąć ryzyko. Bohaterka wspomina 
okres młodości swojej matki na greckiej wyspie.

15:30 Na ratunek 112

�Wojna światów�

(1953 r.) TVP Kultura 20:00

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:35 Dziedzictwo. Hereditary - horror

19:40 Uroczysko

13:50 Kobra – oddział 
specjalny

�Mamma Mia! Here We Go Again�

(2018 r.) Polsat 22:25

06:55 Barwy szczęścia

10:20 Encyklopedia 
II wojny światowej



  

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej 
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:40 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:25 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Loara - dzika kraina - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Wiśle  
 - kwalifi kacje
19:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Wiśle - studio
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Raport specjalny
23:00 Wyjście awaryjne - komedia

05:55 Szkoła - serial

06:50 Szpital - serial

07:50 Ukryta prawda - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Ukryta prawda - serial

10:50 Unboxing - Wielkie Otwarcie

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Razem czy osobno? - komedia

21:55 The Meg - fi lm SF

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Gwiazdy Kabaretu

21:30 Gwiazdy Kabaretu

22:30 Carandiru - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Wściekły pies - fi lm sensacyjny

22:00 Krwawa zemsta - fi lm sensacyjny

23:50 Najdłuższa noc - fi lm sensacyjny

06:10 Muzyczne poranki

07:00 Tamte lata, tamte dni

07:35 Podróże z historią - serial

08:10 Wędrowiec polski

08:40 Wydarzenia aktualne

09:05 Noce i dnie - serial

10:10 Jezioro Bodeńskie - dramat

11:45 Zaczarowany Kot. Konstanty  

 Ildefons Gałczyński - dokument

12:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

13:35 Prawdziwie magiczny sklep

14:10 Katarynka - fi lm obyczajowy

14:50 Przygoda Stasia   

 - fi lm obyczajowy

15:45 Warzywa i owoce

16:25 Gwiazdy estrady - Irena Santor

17:25 Na festiwalowej scenie  

 - Irena Santor

17:55 Na festiwalowej scenie  

 - Irena Santor

18:25 Poczet świrów polskich

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 W upalną noc - kryminał

22:05 Hala odlotów

23:00 Dom pod Dwoma Orłami - serial

06:45 Flesz historii

07:00 Reportaż

07:20 Spór o historię

08:00 Czas honoru - serial

09:05 Tunka - dokument

10:05 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:35 Aleksander Czyżewski. Słońcem  

 urzeczony - dokument

11:25 Fake czy historia?

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:20 Kultowe zabytki - serial

14:20 Nieznane twarze historii  

 - dokument

14:55 Wojownicy czasu

15:35 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

17:05 Tadeusz Romer. Misja 

niemożliwa - dokument

18:10 Ludzie i maszyny

18:50 Czas honoru - serial

20:00 Planeta skarbów - serial

21:00 Zmierzch imperium - serial

22:00 Zabójczy widok - fi lm sensacyjny

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Europejska perła baroku
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia

10:15 Orędzie na trudne czasy
11:25 Głos Polski
11:35 Natura et Homo
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Głos serca - serial
13:05 Muzeum Powstania   
 Warszawskiego
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Natura obiektywnie
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Z Małej Cerkwicy do...
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Oddech Boga - serial
22:50 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”

22:55 Pędzelkiem z ogona   
 wiewiórki pisane
23:25 Regał

05:25 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:50 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Cudowne lata

22:45 To jest grane

23:20 Miłość po francusku - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Zielona mila - dramat

23:55 Nieuchwytny - fi lm sensacyjny

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:45 Mikołajkowy blok reklamowy

18:55 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:35 Sport

19:40 Pogoda

20:10 Cruella - komedia

23:05 65 - fi lm SF

07:45 Dzień Dobry TVN
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13:50 Opowieści 
małżeńskie

14:00 Policjantki 
i policjanci

Cain Burgess wiódł normalne życie do dnia, kiedy 
związał się z ludźmi, którzy zrobili z niego przestępcę. 
Bohater trafi a przez nich do więzienia. Kiedy udaje 
mu się zbiec, chce tylko jednego - zemsty.

Akcja fi lmu rozgrywa się w Londynie w latach 70. 
XX wieku, na tle punkowej rewolucji, i skupia się na 
postaci młodej oszustki Estelli. Bystra i kreatywna 
dziewczyna chce zdobyć sławę dzięki swoim 
projektom.

07:35 Podróże z historią

�Cruella�

(2021 r.) Polsat 20:10

�Krwawa zemsta�

(2019 r.) TV Puls 22:00

13:15 Miłość i nadzieja

12:15 Podróże z historią

09:40 Komisarz Alex 18:00 Pierwsza miłość

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw



 

asdasdas

09:10 Ranczo

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie
08:05 Rok w ogrodzie extra
08:20 Pełnosprawni
08:50 Polskie zwierzęta   
 w niebezpieczeństwie - serial
09:10 Ranczo - serial
10:10 Komisarz Alex - serial
11:10 Ojciec Mateusz - serial
12:10 Prawdziwe męstwo
14:25 Okrasa łamie przepisy
15:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Wiśle  
 - konkurs indywidualny
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Niepewność - serial
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Skok stulecia - fi lm sensacyjny
22:45 EnergaCAMERIMAGE 2024  
 - 32. Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych
23:10 80 milionów - komedia

06:10 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie

07:10 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

07:40 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

08:05 Street Dance 2

09:55 Ukryta prawda - serial

11:00 Ukryta prawda - serial

12:00 Ukryta prawda - serial

13:05 Lego Masters. Kierunek Polska

14:10 Anatomia piękna

15:15 Jack Frost

17:25 Pada Shrek

18:00 Razem czy osobno? - komedia

20:00 Ostatni Władca Wiatru  

 - fi lm przygodowy

22:20 Rafa - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

13:30 Ewa gotuje

14:00 Gwiazdy Kabaretu

15:00 Policjantki i policjanci - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Gala Guttmanny 2024  

 - 6. Plebiscyt Polskiego 

 Związku Paralimpijskiego

22:15 Nieuchwytny cel 2 - kryminał

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 22 kule - fi lm sensacyjny

22:15 Red 2 - fi lm sensacyjny

06:40 Katarynka - fi lm obyczajowy

07:15 Przygoda Stasia   

 - fi lm obyczajowy

08:05 Legendy rocka

08:40 Legendy rocka

09:20 Tamte lata, tamte dni

10:00 Droga - serial

11:05 Actus Humanus Nativitas  

 - Farinelli

12:05 Rico. Historia Richarda  

 Demarca - dokument

13:45 „Nędznicy” i Victor Hugo,  

 w imieniu ludu - dokument

14:55 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

15:35 Artur i Minimki

17:30 Wydarzenie aktualne

18:00 Trzej muszkieterowie  

 - fi lm przygodowy

20:00 O północy w Paryżu - komedia

21:45 Spirit of Łódź Festiwal  

 - Richard Bona

22:50 W upalną noc - kryminał

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

09:00 Wiedźmin - serial

10:10 Podziemne Włochy - serial

11:20 Horizons - serial

12:30 Bałtyk - dzikie morze - serial

13:35 Wojownicy czasu

14:20 Noc świętego Mikołaja  

 - fi lm obyczajowy

15:20 Święty Mikołaj pilnie   

 poszukiwany - komedia

15:55 Historia kuchni polskiej

17:00 Kultowe zabytki - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Fake czy historia?

20:00 Gra z Cieniem - serial

20:50 Gra z Cieniem - serial

21:45 Okręty podwodne - dokument

22:50 Polowanie na ćmy - serial

23:45 Polowanie na ćmy - serial

07:25 Sól ziemi

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Siostry Magdalenki od Pokuty  
 - dokument
10:00 Informacje dnia
10:10 33. rocznica powstania  
 Radia Maryja
12:00 33. rocznica powstania 
 Radia Maryja
13:00 33. rocznica powstania  
 Radia Maryja
15:00 33. rocznica powstania  
 Radia Maryja
15:30 33. rocznica powstania  
 Radia Maryja
18:30 Muzyczne chwile
18:40 Radio Maryja od kuchni
19:10 Jak wygrać małżeństwo
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Zapomniany Sprawiedliwy.  
 Tadeusz Modelski - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Ostatnia droga Jezusa Chrystusa

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:05 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:40 Zalewski na dobry wieczór

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 25 lat „Na dobre i na złe”  

 - urodziny w Leśnej Górze

21:25 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:25 Cwaniaki z Hollywood - komedia

06:15 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

06:30 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Na Wspólnej - serial

12:00 Na Wspólnej - serial

12:30 Na Wspólnej - serial

12:55 Na Wspólnej - serial

13:25 Patent na święta

14:00 Trolle

15:50 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

17:40 Kuchenne rewolucje

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Czego pragnie dziewczyna  

 - komedia

21:50 Życie od kuchni - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

12:00 Ewa gotuje

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:30 Gliniarze - serial

15:30 Gliniarze - serial

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Matteo Bocelli i przyjaciele.  

 Święta spełnionych marzeń

19:55 Kabaret na żywo. Młodzi i Moralni

22:00 Szybcy i wściekli: Hobbs i Shaw  

 - fi lm sensacyjny

15:00 Policjantki 
i policjanci

09:20 Tamte lata, 
tamte dni

Między czterema królestwami żyjącymi od wieków 
w pokoju wybucha wojna. Obdarzony niezwykłymi 
mocami młody Aang próbuje przywrócić równowagę 
między światami żywiołów: Powietrzem, Wodą, 
Ziemią i Ogniem.

Robert, zawodnik MMA, który chce skończyć 
z walkami, dostaje propozycję wzięcia udziału 
w turnieju w Birmie w zamian za milion dolarów. 
Wpada w pułapkę organizatorów okrutnego polowania 
na ludzi.

Sobota, 7 grudnia 2024

10:25 Ukryta prawda

�Ostatni władca wiatru�

(2010 r.) TVN 7 20:00

�Nieuchwytny cel 2�

(2016 r.) TV 4 22:15

16:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

14:00 Familiada 11:30 Na Wspólnej 14:30 Gliniarze

09:00 Wiedźmin



  

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze
08:00 Tydzień
08:45 Rejs - komedia
10:00 Notre-Dame. Feniks z popiołów
12:45 Serengeti - serial
13:50 Rolnik szuka żony
14:55 Skoki narciarskie: Zawody 
Pucharu Świata w Wiśle - studio
15:10 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Wiśle  
 - konkurs indywidualny
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Miłość bez końca
22:55 EnergaCAMERIMAGE 2024  
 - 32. Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych
23:25 Skok stulecia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Samochody, które podbiły świat  

 - serial

08:55 Znałem Jezusa - serial

09:55 Galileo

10:55 Galileo

11:55 Królewskie święta - dramat

13:50 Bibliotekarz III: Klątwa kielicha  

 Judasza - fi lm przygodowy

15:50 Twoja twarz brzmi znajomo

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:05 Cudzoziemiec - fi lm sensacyjny

06:30 Kobra - oddział specjalny - serial

07:30 Kobra - oddział specjalny - serial

08:30 Taki jest świat 9

09:25 Ranczo - serial

10:25 Ranczo - serial

11:30 Ranczo - serial

12:30 Ranczo - serial

13:35 Ranczo - serial

14:40 Terminal - komedia

17:35 Planeta Singli 2 - komedia

20:00 Iluzja - thriller

22:15 Mr. & Mrs. Smith - komedia

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Liturgia prawosławna  

 w Warszawie

09:05 „Nędznicy” i Victor Hugo,  

 w imieniu ludu - dokument

10:15 Wigilia w lesie

10:50 Rawhide

11:55 James Tissot, portrecista  

 neoklasycyzmu - dokument

13:00 Poczet świrów polskich

13:40 O północy w Paryżu - komedia

15:25 Droga - serial

16:35 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:10 Koncert na 707 ulic

19:05 Jej portret - recital Ireny Santor

20:00 Tulipanowa gorączka - dramat

21:50 Nietykalny - dokument

23:40 To niezwykłe ciasto!

07:40 Korona królów. Jagiellonowie

08:10 Z historii prawosławia w Polsce.  

 Ku odrodzeniu i ożywieniu

08:30 Mozaika żydowska. Magazyn  

 kulturalno-religijno-społeczny

09:00 Wiedźmin - serial

10:05 Historia kuchni polskiej

11:00 Planeta skarbów - serial

12:00 Walia: Kraina dzikiej przyrody  

 - serial

13:05 Wojownicy czasu

13:50 Zabójczy widok - fi lm sensacyjny

16:05 Fake czy historia?

16:55 Planeta skarbów - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:00 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

21:05 Piłkarski poker - komedia

23:05 Historia w postaciach zapisana

06:40 Regał
07:15 Pierwszy zmysł
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Adwent na serio
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Spór o Morskie Oko
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza Święta w Uroczystość  
 Niepokalanego Poczęcia NMP
11:00 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
11:05 Stan wojenny w Polsce -  
 znaczenie i konsekwencje  
 - dokument
11:40 Adwentowe Rekolekcje Pro-Life
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:50 Mateczniki Polskości
13:00 Koncert życzeń
13:35 Navigare Necesse est
14:00 Oddech Boga - serial
14:50 Muzyczne chwile
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Akt oddania w Uroczystość  
 Niepokalanego Poczęcia NMP
17:00 Natura et Homo
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 33. rocznica powstania  
 Radia Maryja
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Mocni Jego mocą
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:30 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:55 25 lat „Na dobre i na złe”  

 - urodziny w Leśnej Górze

13:15 Na sygnale - serial

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:15 Tak to leciało!

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Czarny motyl - thriller

21:45 no... wiadomo

22:25 Jestem Bogiem - thriller

05:45 Bitwa o gości

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Co za tydzień

12:10 Kosmiczny mecz

13:55 Lemony Snicket:   

 Seria niefortunnych zdarzeń

16:20 Wojownicze żółwie   

 ninja: Wyjście z cienia  

 - fi lm przygodowy

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Lego Masters. Kierunek Polska

20:40 Saga „Zmierzch”:   

 Księżyc w nowiu

23:25 Inni ludzie - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:50 Jak wytresować smoka:  

 Święta w domu

12:25 Jak wytresować smoka 3

14:40 Cruella - komedia

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

20:00 Śmierć na Nilu - kryminał

22:40 Teściowie - serial

23:10 Miłość na nowo - komedia

05:55 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie

06:50 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:05 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:20 Madagwiazdka

07:55 Kochany urwis 2 - komedia

10:00 Anatomia piękna

11:00 Ukryta prawda - serial

12:00 Ukryta prawda - serial

13:00 Ukryta prawda - serial

14:00 Detektywi - serial

15:00 Czego pragnie dziewczyna  

 - komedia

17:15 W krzywym zwierciadle: Wakacje  

 - komedia

19:25 Unboxing - Wielkie Otwarcie

20:00 Eagle Eye - thriller

22:40 Wydział pościgowy - fi lm sensacyjny

07:20 Madagwiazdka 20:00 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny

08:30 Taki jest świat

14:00 Familiada 17:30 Awantura o kasę

Niedziela, 8 grudnia 2024

Terrorysta, którego celem jest prezydent USA, realizuje 
plan zamachu z pomocą dwójki przypadkowych 
mieszkańców Chicago. Wiedza i kontrola zamachowca 
uniemożliwiają Jerry’emu i Michelle ucieczkę.

Jane i John Smith to z pozoru udane małżeństwo. 
Oboje są niezwykle skutecznymi płatnymi 
zabójcami. Pracują dla konkurencyjnych 
organizacji. Każde z nich otrzymuje zlecenie 
zlikwidowania współmałżonka.

15:25 Droga

�Pan i pani Smith�

(2005 r.) TV Puls 22:15

�Eagle Eye�

(2008 r.) TVN 7 20:00

13:50 Rolnik szuka żony 06:45 Kuchenne rewolucje

18:00 Tajemnica 
twierdzy szyfrów



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 9 grudnia 2024

08:00 Akacjowa 38

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:40 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie  
 - serial
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Serengeti - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Piękna Zośka
22:00 Postscriptum
22:25 Irena Santor.   
 Magiczny jeden krok - dokument
23:35 Balans bieli

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Polityka - fi lm obyczajowy

22:45 Czas na Show. Drag Me Out

23:50 Rafa - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Punisher: Strefa wojny - fi lm SF

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable:  

 Zapisane w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Pan „Wypadek” - fi lm sensacyjny

22:10 Wściekły pies - fi lm sensacyjny

06:10 Muzyczne poranki

06:50 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:25 Wigilia w lesie

09:00 Rawhide - serial

10:05 Gwiazdy estrady - Irena Santor

11:05 Na festiwalowej scenie  

 - Irena Santor

11:40 Rozrywka retro

12:10 Projektując przyszłość  

 - dokument

13:15 Krąg Kantora - dokument

14:25 Informacje kulturalne

14:50 Trzej muszkieterowie   

 - fi lm przygodowy

16:50 Noce i dnie - serial

17:55 Hala odlotów

18:50 Galeria sztuki na ekranie - serial

19:50 Wydarzenia aktualne

20:00 Pokot - dramat

22:20 Scena muzyczna

23:20 Tulipanowa gorączka - dramat

06:45 Fake czy historia?

07:30 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Czas honoru - serial

08:50 Ludzie i maszyny

09:20 Tadeusz Romer. Misja niemożliwa  

 - dokument

10:20 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:45 Bałtyk - dzikie morze - serial

11:40 Spór o historię

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:25 Zawrócony

14:50 Fenomen polskości - dokument

15:40 Korona królów

16:15 Sensacje XX wieku

17:15 Pod znakiem orła, pod znakiem  

 Gryfa - dokument

17:55 Historia jednej fotografi i  

 - dokument

18:30 Myśliciele - sylwetki polskie

18:50 Czas honoru - serial

19:50 Historia w postaciach zapisana

21:40 Wojna o tron - serial

22:40 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

23:45 Sensacje XX wieku

07:10 Wyrwani z ulicy - dokument
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Przerwany posiłek - dokument
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Pragnienie Boga - dokument
13:00 Dom Paderewskiego w ojczyźnie  
 - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Polka - dokument
15:00 Kurierskim szlakiem.   
 Azymut Węgry - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00\ Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przyroda w obiektywie
22:25 Filmowe życiorysy PL
23:00 Pani Mazowsza - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:00 Na dobre i na złe - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Krew z krwi - serial

23:25 Nowy świat - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:25 Ukryta prawda - serial

16:30 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Królowe zbrodni - kryminał

23:35 Nieuchwytny - fi lm sensacyjny

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Pacifi c Rim: Rebelia - fi lm SF

22:30 The International - dramat

13:50 Opowieści 
małżeńskie

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 07:20 Dzika muzyka 08:00 Czas honoru

12:30 Koło fortuny 17:40 Detektywi 18:00 Pierwsza miłość

Jake Pentecost zmienił się pod wpływem doświadczeń 
życiowych i rozpoczął działalność w podziemiu 
kryminalnym. Teraz ten pilot robotów bojowych 
Jaeger musi zjednoczyć siły z siostrą, aby ponownie 
ocalić Ziemię przed inwazją obcych Kaiju.

Były ofi cer jednostek specjalnych w wyniku 
porachunków mafi jnych traci rodzinę, która zostaje 
zamordowana na jego oczach. Odnalezienie 
przestępców i pomszczenie bliskich staje się celem 
jego życia.

09:00 Kobra – oddział 
specjalny

„Pacifi c Rim: Rebelia”
(2018 r.) Polsat 20:10

�Punisher: Strefa wojny”
(2008 r.) TV 4 22:30



 

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:50 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:40 Magazyn rolniczy
13:00 Stuk, stuk - świat dzięcioła  
 - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Na tropach przeszłości - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów
23:10 8. Dzień Chamsinu - dokument

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Sztanga i cash - komedia

22:50 Sierota - horror

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:35 EuroTrip - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Zemsta Sokoła - fi lm sensacyjny

22:05 Długi pocałunek na dobranoc  

 - fi lm sensacyjny

06:15 Muzyczne poranki

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

07:55 Podróże z historią - serial

08:35 Informacje kulturalne

09:05 Noce i dnie - serial

10:15 Wielki bieg - dramat

12:10 Galeria sztuki na ekranie - serial

13:15 Dobry tytuł

14:00 Syzyfowe prace - dramat

15:55 Van Gogh. Zboża i chmury  

 - dokument

17:35 Noce i dnie - serial

18:45 Przemowa noblowska: Olga  

 Tokarczuk, Literacka Nagroda  

 Nobla 2018

20:00 Courage mojej matki

21:25 Szef roku - komedia

23:35 Biały czarny chłopiec - dokument

06:45 Spór o historię

07:20 Flesz historii

07:40 Reportaż

08:00 Czas honoru - serial

08:50 Arrasów dzieje osobliwe - serial

09:25 Pod znakiem orła, pod znakiem  

 Gryfa - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:45 Planeta skarbów - serial

11:40 Wojownicy czasu

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:15 Walia: Kraina dzikiej przyrody  

 - serial

14:15 Okręty podwodne - dokument

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

17:00 Kryptonim „Kościół” - dokument

18:15 Było, nie minęło  

 - kronika zwiadowców historii

18:50 Czas honoru - serial

20:00 Historia broni - serial

21:00 Pokłosie - dramat

22:55 Sensacje XX wieku

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Cichy bohater   
 z Puszczy Białowieskiej
09:00 Papież Polak do rodaków
09:35 Słowo życia
09:40 Święty na każdy dzień
09:45 W góreckim domku ogrodnika
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 „Pogoria”. Żeglarska   
 szkoła życia - dokument
13:00 Pasjonat muzyki i malarstwa.  
 Marcin Żarnecki
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przyroda w obiektywie
14:50 Tata z Małopolski   
 - afrykańskie ścieżki   
 ks. Jana Czuby - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Św. Józef - patron   
 na trzecie tysiąclecie
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:00 Msza święta w intencji  
 ofi ar katastrofy smoleńskiej  
 i ojczyzny
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przyroda w obiektywie
22:25 Zamek Królewski w mieście  
 stołecznym Poznaniu - dokument
23:50 Muzyczne chwile

05:30 M jak miłość - serial
06:25 Dla klimatu
06:50 Barwy szczęścia - serial
07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka
07:55 Pytanie na śniadanie
11:15 Magiczne Podhale   
 z Sebastianem Karpielem 
 -Bułecką
11:50 Lena na Bałkanach
12:30 Koło fortuny
13:15 Miłość i nadzieja
14:05 Va banque
14:35 Na sygnale - serial
15:05 M jak miłość - serial
15:50 Przepis dnia
16:00 Koło fortuny
16:35 Familiada
17:20 Miłość i nadzieja
18:15 Va banque
18:50 Jeden z dziesięciu
19:25 Barwy szczęścia - serial
19:55 Przepis dnia
20:05 Barwy szczęścia - serial
20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”
20:55 M jak miłość - serial
21:55 Na sygnale - serial
22:30 Glina - serial
23:30 Ból i blask - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Sekcja rytmiczna - thriller

23:40 Czas na Show. Drag Me Out

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Wszystkie stare noże - thriller

22:20 Bad Company   

 - Czeski łącznik - komedia

20:00 Malanowski. 
Nowe rozdanie

14:50 Lombard. 
Życie pod zastaw 17:35 Noce i dnie

07:45 Dzień Dobry TVN

CIA odkrywa, że jeden z pracowników mógł ujawnić 
tajne informacje. Doświadczony agent Henry Pelham 
otrzymuje zadanie znalezienia kreta wśród byłych 
współpracowników. Z pomocą przychodzi mu była 
partnerka.

Amerykanin Scott Thomas wyrusza do Niemiec na 
poszukiwania internetowej znajomej, z którą stracił 
kontakt. Nim dotrze do celu, wraz z przyjaciółmi 
odwiedzi jeszcze Anglię, Francję i Holandię.

Wtorek, 10 grudnia 2024

�Eurotrip�

(2004 r.) TV 4 22:35

11:40 Wojownicy czasu

16:20 Interwencja14:35 Na sygnale

�Wszystkie stare noże�

(2022 r.) Polsat 20:10

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska



 

Środa, 11 grudnia 2024

14:55 Jaka to melodia?

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Adwent. Rodzina na Święta
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:40 Rok w ogrodzie extra
13:00 Die Reise der Pelikane:  
 Australiens Outback-Wunder 
 - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:25 Korona królów. Jagiellonowie
20:55 Piłka nożna: Liga Mistrzów  
 UEFA - mecz: Juventus FC  
 - Manchester City FC
23:05 Felieton
23:15 Pokot - dramat

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Droga powrotna - dramat

22:30 Królowe zbrodni - kryminał

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?  

 - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Strzelec wyborowy   

 - fi lm sensacyjny

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Boudica: Królowa wojny - dramat

22:00 Banita - fi lm przygodowy

06:55 Waleczne z gór

07:20 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

08:00 Czas honoru - serial

08:50 Kryptonim „Kościół” - dokument

09:50 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:25 Wszystkie kolory świata - serial

11:25 Historia kuchni polskiej

12:10 Tygrysy Europy - serial

13:10 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:10 Historia broni - serial

15:15 Korona królów

15:50 Sensacje XX wieku

16:25 Sensacje XX wieku

17:00 Opowieści o miłości - dokument

17:45 Ludzie i maszyny

18:10 Fake czy historia?

19:05 Czas honoru - serial

20:00 III Rzesza zatrzymana w kadrze  

 - serial

21:05 Diabeł z Katowic - dokument

22:10 Bałkany w ogniu - serial

23:20 Sensacje XX wieku

06:10 Muzyczne poranki

06:30 Tamte lata, tamte dni

07:10 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:30 Poczet świrów polskich

09:05 Noce i dnie - serial

10:10 Syzyfowe prace - dramat

12:05 Albert Camus - człowiek buntu  

 - dokument

13:15 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Jauchzet Gott  

 in allen Landen” (BWV 51)

13:50 Wydarzenia aktualne

14:35 Segantini, powrót do natury  

 - dokument

16:05 Personel - fi lm obyczajowy

17:25 Noce i dnie - serial

18:30 Informacje kulturalne

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 W co grają ludzie - komedia

22:05 Legendy rocka

22:40 Legendy rocka

23:10 Informacje kulturalne

23:35 Szef roku - komedia

07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Mocni Jego mocą
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   
 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Tam ktoś jest! - dokument
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Pustynia Boga - dokument
12:50 Ewangelia, nasz biznesplan  
 - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przyroda w obiektywie
14:50 Żółw błotny. Osobliwy relikt  
 polskiej przyrody - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Na zdrowie
16:30 Ukryci w łonie Matki
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przetrwaliśmy
22:30 Do światła - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Adwent. Rodzina na Święta

11:50 Tańcząca ze światem  

 - Chorwacja

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:00 Barwy szczęścia - serial

20:35 Przepis dnia

20:50 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Nieprawdopodobna dziewczyna  

 - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Okup - thriller

23:55 Inni ludzie - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Druhny - komedia

23:00 Sekstaśma - komedia

17:55 Zagadki losu 20:30 Sprawiedliwi � 
wydział kryminalny 07:50 Podróże z historią

17:40 Detektywi

Annie Walker, przeżywająca trudny okres 
trzydziestoparolatka, ma zostać honorową druhną 
na ślubie najlepszej przyjaciółki. Postawiona 
w nowej sytuacji, pragnie jak najlepiej wywiązać się 
z powierzonego zadania.

Tom Mullen wiedzie dostatnie i szczęśliwe życie 
u boku ślicznej żony Kate, z którą wychowuje 
dziewięcioletniego syna. Podczas szkolnego 
festynu naukowego Sean zostaje uprowadzony.

14:50 Lombard. 
Życie pod zastaw

19:40 Uroczysko

�Druhny�

(2011 r.) Polsat 20:10

�Okup�

(1996 r.) TVN 21:30

16:00 Koło fortuny

14:10 Historia broni
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PRZEPIS tygodnIa
Pleśniak

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Krystyna Florkowska 
i Anna Roguszczak, uczennice Branżowej 
Szkoły I stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 
w Golubiu-Dobrzyniu.

Sposób wykonania

Mąkę przesiać przez sito z proszkiem do pieczenia. Dodać wcześniej schłodzone masło. Składniki zarabiać nożem 

aż masło będzie miało wielkość ziaren grochu. Oddziel białka od żółtek. Żółtka i szklankę cukru dodaj do mąki i masła. 

Składniki wyrabiaj rękoma. Ciasto podziel na 3 części. Jedną włóż do zamrażarki, do jednej dodaj kakao a trzecią rozłóż na 

blaszce do pieczenia. Ciasto nakłuj widelcem. Część ciemnego ciasta zetrzyj na tarce na grubych oczkach i rozłóż na jasnym 

cieście na blaszce. Na to rozsmaruj dżem porzeczkowy. Ubij pianę z białek, pod koniec ubijania dodaj resztę cukru i mąkę 

ziemniaczaną. Ubitą pianę rozłóż na ciasto. Na tarce na grubych oczkach zetrzyj ciasto z zamrażarki, rozłóż kruszonkę na 

pianie. Ciasto piecz około 45 minut w temperaturze 180 stopni C.

Smacznego!

Składniki:

- mąka pszenna 400 g,

- masło 200 g,

- cukier 1 i 2/3 szklanki,

- cukier wanilinowy 30 g,  

- proszek do pieczenia 1 łyżeczka, 

- jajka 6 szt.,

- mąka ziemniaczana 1 łyżka,

- dżem z czarnej porzeczki 1 słoik,

- kakao ciemne 1 łyżka. 

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Dobry czas, ale spodziewaj się nagłej zmiany planów. Chcesz w weekend zająć się 
domem, kupiłeś już nawet kwiaty, by go upiększyć? Okaże się, że ktoś z przyjaciół 
namówi cię na wspólną podróż. Przełożysz obowiązki na później i skorzystasz z roz-
rywek. Nie będziesz żałował. Samotne Koziorożce mogą spotkać kogoś wyjątkowo 
atrakcyjnego.

Stale poświęcasz się dla innych, a teraz przyszła pora, by pomyśleć tylko o sobie. 
Miałaś ostatnio bardzo dużo odpowiedzialnych zadań na głowie i teraz czujesz się 
zmęczona. W pracy dotrą do ciebie niepokojące plotki. Nie powtarzaj ich, nie daj się 
też wciągnąć w żadne biurowe intrygi. W weekend nadarzy się doskonała okazja do 
odpoczynku lub zabawy.

Chcesz dać upust swojej ambicji i będziesz wikłać się w sytuacje, które dotąd oceniałeś 
jako bardzo ryzykowne. Zastanów się, jakie działania mogą przełożyć się na awans lub 
podwyżkę. W sprawach finansowych niespodziewany przypływ gotówki – ktoś odda ci 
dług, na którego odzyskanie przestałeś liczyć. Postanowisz odnowić kontakty z ludźmi 
z przeszłości. Dobrze to przemyśl.

Pogódź się wreszcie z niepowodzeniem, które ci się przytrafiło i przyjmij do wiado-
mości, że są rzeczy, na które nie masz wpływu. Nie patrz w przeszłość, idź do przodu. 
Zyskasz autorytet i osiągniesz zamierzone cele. Nie lekceważ poleceń przełożonych.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiązki zawodowe, by mieć więcej czasu dla 
siebie. Z pewnych spraw po prostu trzeba zrezygnować. Dostaniesz ciekawą propo-
zycję, niewykluczone, że kusić cię będzie zmiana pracy. W miłości zaczniesz szukać 
nowych pokus.

Ambitnie postanowisz poprawić swój status materialny i zaczniesz szukać dodatko-
wych zleceń. Może uda ci się chwycić zajęcie, które tak ci się spodoba, że zmienisz 
wizję swojej dalszej kariery zawodowej? W uczuciach stabilizacja i harmonia, przyjem-
nie spędzicie razem czas.

Na wszystko będziesz patrzeć przez różowe okulary. Nawet odkrycie, ile szans ostatnio 
zmarnowałeś nie wyprowadzi cię z równowagi. Poczujesz chęć do działania, skoczysz 
na głęboką wodę. I dobrze, bo okoliczności sprzyjają. W pracy dostaniesz do wykona-
nia ważne zadanie. 

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na odpoczynek. Dobrym pomysłem będzie 
odwiedzenie kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie i od razu poczujesz się 
lepiej. Co więcej, spotkasz na swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare uczucia 
odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. Barany w stałych związkach niech nie zapo-
minają o partnerach.

Co nie jest u ciebie częste, oderwiesz się od spraw materialnych. Oddasz się miłości 
i poszukiwaniu nowych, twórczych zainteresowań. Masz szansę zawrzeć inspirujące 
znajomości. W sprawach zawodowych wykażesz się wiedzą, o którą przełożeni cię nie 
podejrzewali. Zapunktujesz. Koniecznie wybierz się na imprezę integracyjną. Okaże się, 
że jesteś ceniony i lubiany.

Skup się na zdrowiu, bo twój układ odpornościowy jest mocno osłabiony. Długotrwały 
stres dał mu się we znaki. Konieczna będzie wizyta u lekarza. Na dodatek w twoim 
związku będzie się źle działo. Kłótnie i poczucie niezrozumienia będą na porządku 
dziennym. Za to w sprawach zawodowych i finansowych dobra passa. Wykorzystaj ją.

Przyda ci się sporo cierpliwości. Jeśli chcesz przystąpić do realizacji założonego pla-
nu, musisz być pewny jego powodzenia. Ktoś, kto dotąd był dla ciebie miły i wydawał 
się być przyjazny, nagle zmieni front. Nie wahaj się zakończyć tej znajomości, jeśli jest 
na gruncie prywatnym. W życiu zawodowym musisz nauczyć się postępować z takimi 
osobami.

W pracy będzie ci wiodło się rewelacyjnie. Skupisz się na realizacji obowiązków, do-
trzymasz terminów, więc spodziewaj się nagrody. Jeśli chcesz powalczyć o podwyżkę, 
to dobry moment. Głośno wymień swoje mocne strony, nie masz się czego wstydzić. 
Uda ci się nawiązać przyjaźń z kimś, kto od dawna cię intryguje. Znajdziecie wiele 
wspólnych tematów do rozmów.
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Moc wydarzeń
w Golubskim Domu Kultury

REGION  Miłośnicy kulturalnych doznań nie tylko z Golubia-Dobrzynia mogą brać udział w wydarzeniach 
organizowanych przez tutejszy Dom Kultury

Zaduszki bluesowo jazzowe
23.11.2024 w sali widowisko-

wej Domu Kultury odbyło się wy-

jątkowe wydarzenie – Zaduszki 

bluesowo jazzowe. Na scenie wy-

stąpili: Adela Konop/śpiew, Alan 

Balcerowski/saksofony, flet, Piotr 

Pokucki/gitara, Jacek Kwaśniak/ 

kontrabas. – Mamy nadzieję, 

że to nie ostatni koncert w tym 

składzie w naszym Domu Kultu-

ry i niebawem znowu będziemy 

mieli okazję uczestniczyć w kolej-

nym takim, wspaniałym widowi-

sku, uczcie dla uszu i duszy i bę-

dziemy podziwiać profesjonalizm 

wykonawców na najwyższym, 

światowym poziomie – podsu-

mowuje Golubski Dom Kultury.

Kultura przy kawie 
27.11.2024 w Domu Kultury 

odbyło się kolejne spotkanie z cy-

klu „Kultura przy kawie”.  Prowa-

dzącą była Rozalia Krzewińska, 

która od lat tworzy wyjątkowe 

rękodzieło na szydełku. Podczas 

warsztatów uczestnicy mogli nie 

tylko obejrzeć prace pani Rozalii, 

ale także poznać tajniki szydeł-

kowania oraz wykonać własne 

rękodzieło. – Serdecznie dzięku-

jemy wszystkim, którzy zechcieli 

kreatywnie spędzić z nami czas – 

dodają instruktorzy DK.

Świąteczny pokaz iluzji
Na początku grudnia Dom 

Kultury w Golubiu-Dobrzyniu 

gościć będzie niesamowitego ilu-

zjonistę – Mariusza Czajkę! – Ser-

decznie zapraszamy na świątecz-

ny pokaz iluzji w jego wykonaniu, 

który odbędzie się 05.12.2024 

o godzinie 18:00 w sali widowisko-

wo-kinowej. Koszt biletu: 25 zł/os. 

Bilety do nabycia w sekretariacie 

DK – dodaje załoga placówki.

Mikołajkowe warsztaty 
piernikowe

– Serdecznie zapraszamy 

najmłodszych mieszkańców na-

szego miasta i regionu do udzia-

łu w mikołajkowych warszta-

tach piernikowych. Odbędą się 

one 06.12.2024 o godzinie 17:00 

w Domu Kultury. Koszt wynosi 20 

zł. W programie między innymi: 

pieczenie i zdobienie pierników, 

ubieranie choinki, wspólne śpie-

wanie kolęd oraz słodki poczę-

stunek. Dzieci spotkają się rów-

nież z Mikołajem, który wręczać 

będzie drobne upominki! Warsz-

taty dedykowane dla dzieci 5+. 

Zapisy pod numerem telefonu: 

566832408. Ilość miejsc ograni-

czona – zachęca DK.

Koncert „Muzyczne wspo-
mnienia”

Ponadto organizator ser-

decznie zaprasza na kolejne wy-

jątkowe wydarzenie – koncert 

„Muzyczne wspomnienia” w wy-

konaniu zespołu „I co teraz”. Od-

będzie się on 14.12.2024 o godzinie 

19:00 w Domu Kultury. Na scenie 

pojawią się: Aleksandra Fingas, 

Tadeusz Karpiński, Józef Krop-

kowski, Krzysztof Dąbrowski, Ma-

riusz Rzepkowski oraz gościnnie: 

Miłosz „Valinsky” Waliński. Koszt 

biletu wynosi 10 zł. Bilety dostęp-

ne w sekretariacie Domu Kultu-

ry.

(ak)
fot. nadesłane
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Praca na rzecz drugiego

człowieka to misja
REGION  Członek zarządu województwa Marek Wojtkowski spotkał się we wtorek (26 listopada) z laure-
atkami konkursu Pracownik Socjalny Kujaw i Pomorza. Dzień poświęcony osobom wykonującym tę odpo-
wiedzialną pracę obchodziliśmy 21 listopada

– Wasza praca jest bardzo 
trudna, wymaga poświęcenia 
i wielu wyrzeczeń. Jesteście naj-

bliżej tych, dla których wasze 
serce jest jedynym wsparciem, 
jakiego doświadczają w życiu. 

Dziś pragniemy podziękować za 
wszystko, co robicie dla drugie-
go człowieka – mówił członek 
zarządu województwa Marek 
Wojtkowski.

Wyróżnienia w konkursie 
otrzymały: Magdalena Talar 
z Miejskiego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Bydgoszczy; 
Kamilla Zielas z Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie w To-
runiu; Barbara Patyna z Miej-
sko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Więcborku (powiat 
sępoleński); Renata Stachowska 
z Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Nakle 

Nad Notecią; Anna Szwinkowska 
z Powiatowego Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Tucholi; zespół 
koordynatorek rodzinnej pieczy 
zastępczej w Powiatowym Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Wą-
brzeźnie: Wiesława Tylmanow-
ska i Danuta Dymek; zespół 
pracowników socjalnych w Po-
wiatowym Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Żninie: Kamila Jankow-
ska, Joanna Reimann, Agnieszka 
Pochylska, Emilia Matuszak, 
Magdalena Siedlecka, Agnieszka 
Michalska; zespół pracowników 
socjalnych Dziennego Domu SE-
NIOR+ w Janikowie (powiat ino-

wrocławski) – Miejsko-Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Janikowie: Agata Gilas-Pyzik, 
Joanna Wojciechowska, Kamila 
Wejman.

W gali, która odbyła się 
w Pałacu Dąmbskich w Toruniu, 
uczestniczyli również dyrek-
tor Departamentu Spraw Spo-
łecznych i Zdrowia w Urzędzie 
Marszałkowskim Krystyna Żej-
mo-Wysocka i dyrektor Regio-
nalnego Ośrodka Polityki Spo-
łecznej Michał Neumann.

(red), fot. Szymon
Zdziebło/tarantoga.pl

dla UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Aktywny rodzic. Ruszyły

wypłaty nowych świadczeń

Łączenie pracy z życiem rodzinnym będzie prostsze. Ruszyły wła-
śnie pierwsze wypłaty świadczeń w ramach nowego programu Ak-
tywny rodzic. To ponad 230 tys. świadczeń na łączną kwotę blisko 
270 mln zł, które w najbliższych godzinach trafią do rodzin z naj-
młodszymi dziećmi. Program Aktywny rodzic to nawet 1500 zł mie-
sięcznie – w zależności od wybranej formy świadczenia – na opiekę 
nad dzieckiem do lat 3, niezależnie od dochodów. Wnioski w ramach 
programu można składać od 1 października br. W czwartek 28 listopa-
da br. Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął wypłatę świadczeń, 
pierwsza transza obejmuje 230 015 świadczeń na łączną kwotę 269 
589 538,65 zł.

Jak złożyć wniosek?

Obsługą wniosków oraz przyznawaniem świadczeń 
w ramach nowego programu Aktywny rodzic zaj-
muje się Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Ścieżka 
wnioskowania jest taka sama jak w przypadku m.in. 
programu Rodzina 800+. Wniosek można złożyć 
online za pośrednictwem następujących kanałów: 
portal PUE ZUS lub aplikacja mobilna mZUS, portal 
informacyjno-usługowy Emp@tia na stronie https://
empatia.mpips.gov.pl/, bankowość elektroniczna. 
Pieniądze tra� ą na wskazany numer konta w ciągu 2 
miesięcy od złożenia wniosku.

WAŻNE

Jeżeli rodzic złoży wniosek do 2 stycznia 2025 r. (czy-
li w okresie 3 miesięcy od wejścia w życie ustawy), 
świadczenie zostanie wypłacone z wyrównaniem od 
1 października. Masz pytania? W razie wątpliwości 
zachęcamy do kontaktu pod numerem telefonu (22) 
560 16 00. Infolinia ZUS jest dostępna od ponie-
działku do piątku w godz. 7-18.

Bezrobocie w październiku
niższe niż szacowali

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że stopa bezrobocia 
w październiku br. wyniosła 4,9 proc. i była nawet niższa, niż wskazy-
wały szacunki Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. - Jak 
informowaliśmy na początku listopada, szacowana przez Ministerstwo 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej stopa bezrobocia rejestrowanego 
w październiku br. wyniosła 5 proc., z kolei liczba zarejestrowanych bez-
robotnych – 767,1 tys. osób (dane wstępne) – była najniższą, jaką zano-
towano w październiku od początku pomiaru, czyli od 1990 roku - podaje 
resort pracy. - Okazuje się jednak, że ostateczne dane są nawet lepsze 
niż przewidywaliśmy. Jak informuje Główny Urząd Statystyczny, stopa 
bezrobocia w październiku br. wyniosła 4,9 proc., a liczba bezrobotnych 
zarejestrowanych w urzędach pracy wyniosła 765,5 tys. wobec 769,6 
tys. miesiąc wcześniej.

oprac. (red)

Eurostat o rynku pracy w Polsce

Dobrą sytuację na rynku pracy w Polsce potwierdzają dane Eurostatu. Wynika 
z nich, że Polska pozostaje krajem o jednym z najniższych wskaźników bezro-
bocia w Unii Europejskiej. Według metodologii Eurostatu we wrześniu br. stopa 
bezrobocia w Polsce wyniosła 2,9 proc. (bez zmian w porównaniu do poprzed-
niego roku i poprzedniego miesiąca). Niższe bezrobocie na poziomie 2,8 proc. 
jest tylko w Czechach, a najwyższe – w Hiszpanii (11,2 proc.). Średnia w krajach 
UE we wrześniu br. wyniosła 5,9 proc., a w stre� e euro 6,3 proc.
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KALENDARIUM
5 grudnia
1906 – Założycielka mariawityzmu siostra Feliksa Kozłow-

ska została imiennie ekskomunikowana jako pierwsza kobieta 

w historii chrześcijaństwa.

1933 – Ratyfikacja 21. poprawki do Konstytucji Stanów 

Zjednoczonych uchyliła 18. poprawkę, znosząc tym samym 

prohibicję.

1992 – Wystartowała pierwsza ogólnopolska telewizja 

prywatna Polsat

6 grudnia
1806 – IV koalicja antyfrancuska: wojska napoleońskie 

rozpoczęły oblężenie Wrocławia.

1925 – Zostało nawiązane pierwsze potwierdzone kartą 

QSL połączenie radiowe polskiego krótkofalowca (Tadeusza 

Heftmana) ze stacją zagraniczną.

1928 - W mieście Ciénaga w Kolumbii wojsko dokonało tzw. 

„bananowej masakry” nieustalonej do dziś liczby (od 47 do 2 

tys.) strajkujących pracowników przedsiębiorstwa United Fru-

it Company.

7 grudnia
1809 – Książę warszawski Fryderyk August I wydał dekret 

ustalający liczebność Armii Księstwa Warszawskiego na 60 

tys. żołnierzy.

1941 - Wojna na Pacyfiku: Japończycy dokonali ataku na 

Pearl Harbor na Hawajach.

1987 - Linie lotnicze Air Canada stały się pierwszym na 

świecie przewoźnikiem, który zabronił palenia tytoniu na po-

kładzie swoich samolotów.

8 grudnia
1506 – Zygmunt I Stary został wybrany na Sejmie w Piotr-

kowie na króla Polski.

1963 - Został porwany 19-letni syn aktora i piosenkarza 

Franka Sinatry, Frank Jr. Po zapłaceniu przez ojca 240 tys. do-

larów okupu wypuszczono go 10 grudnia.

1978 – Premiera komedii filmowej Co mi zrobisz, jak mnie 

złapiesz w reżyserii Stanisława Barei.

2013 – Euromajdan: w Kijowie został obalony i zniszczony 

pomnik Włodzimierza Lenina.

9 grudnia
1952 – Utrzymujący się od 5 do 9 grudnia tzw. wielki smog 

londyński przyczynił się do śmierci ok. 12 tys. osób.

1997 – Rada Języka Polskiego przyjęła uchwałę, zgodnie 

z którą imiesłowy przymiotnikowe z partykułą „nie” piszemy 

zawsze łącznie.

2001 - We włoskim Cogne polska biegaczka narciarska Ju-

styna Kowalczyk zaliczyła pierwszy w swojej karierze start 

w zawodach pucharu świata.

10 grudnia
1671 – Sułtan Imperium Osmańskiego Mehmed IV wypo-

wiedział wojnę Polsce.

1874 – We wsi Kłoda Mała koło Białej Podlaskiej, w prote-

ście przeciw szykanom związanym z narzuceniem wyznania 

prawosławnego, dokonała samospalenia rodzina Koniuszew-

skich. Józef Koniuszewski za odmowę porzucenia grekokato-

licyzmu miał zostać pobity, obciążony podatkami i zamknięty 

w areszcie. Desperacką decyzję podjął na wieść o przymuso-

wym chrzcie córki w cerkwi prawosławnej.

11 grudnia
1519 – Sejm walny w Toruniu uchwalił rozpoczęcie wojny z krzy-

żakami i wyznaczył nowe podatki na werbunek wojsk zaciężnych.

1941 – Niemcy i Włochy wypowiedziały wojnę USA.

1976 – Premiera 1. odcinka serialu telewizyjnego Daleko od szo-

sy w reżyserii Zbigniewa Chmielewskiego.

Źródło: wikipedia.org

Sukces uczniów

z Borzymina
REGION  Zgodnie z listopadową tradycją w Ośrodku Chopi-
nowskim w Szafarni odbył się XXVIII Wojewódzki Konkurs Wie-
dzy o Fryderyku Chopinie dla Szkół Podstawowych

Od lat honorowy patronat 
nad tym konkursem sprawuje 
marszałek województwa kujaw-
sko-pomorskiego Piotr Całbecki 
oraz kujawsko-pomorski kurator 
oświaty. Konkursowi przyświe-
ca idea upowszechniania wiedzy 
o życiu i twórczości wybitnego 
polskiego kompozytora wśród 
dzieci i młodzieży, a także rozwi-
janie zainteresowań związanych 
z muzyką poważną. W tegorocz-
nej edycji wzięło udział 20 drużyn 
reprezentujących szkoły podsta-
wowe z całego województwa.

Przedstawicielami Szkoły 

Podstawowej im. ks. kard. Stefa-
na Wyszyńskiego w Borzyminie 
(pow. rypiński) byli uczniowie 
kl. VIII – Mateusz Karwaszewski 
i Franciszek Umiński. Drużyna 
chłopców okazała się bezkon-
kurencyjna i po dwóch etapach 
(pisemnym i ustnym) zdobyła 
I miejsce w województwie.

Konkurs oceniało jury w skła-
dzie: dr Aneta Derkowska (muzy-
kolog, nauczyciel w Zespole Szkół 
Muzycznych w Toruniu), Andrzej 
Szalkowski (historyk, dyrektor 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie) i Bartłomiej Kozłowski 

(kierownik Ośrodka Chopinow-
skiego w Szafarni).

Oprócz atrakcyjnych nagród 
i dyplomów uczniowie mają szan-
sę na stypendium naukowe gdyż 
konkurs wpisany jest na listę kon-
kursów objętych programem sty-
pendialnym przyznawanym przez 
marszałka województwa kujaw-
sko-pomorskiego. Chłopców do 
konkursu przygotował Bartłomiej 
Umiński, który opracował mate-
riały teoretyczne i muzyczne do 
nauki. Gratulujemy Mateuszowi 
i Frankowi oraz ich opiekunowi.

(ak), fot. nadesłane
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I N F O R M A C J A

Stosownie do treœci art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 

nieruchomoœciami (t.j. Dz.U z 2024 r. poz. 1145 z póŸñ. zm.), Wójt Gminy Skrwilno informuje, 

¿e w dniu 02.12.2024 roku, na tablicy og³oszeñ w siedzibie Urzêdu Gminy w Skrwilnie przy 

ul. Rypiñskiej 7 oraz na stronie internetowej urzêdu bip.skrwilno.pl_Hlk62563977 zamieszczony 

zosta³ na okres 21 dni wykaz nieruchomoœci przeznaczonej do oddania w najem - dot. lokalu 

mieszkalnego nr 136/3 po³o¿onego w miejscowoœci Okalewo, na dzia³ce o nr ewid. 1115/9, 

obrêb Okalewo, gmina Skrwilno.

Dodatkowe Informacje w przedmiotowej sprawie mo¿na uzyskaæ pod numerem telefonu

- 881 470 407.

                                                                                               Wójt Gminy Skrwilno

                                                                                          mgr in¿. Dariusz Kolczyñski

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Z angielskim 
za pan brat

GMINA RYPIN  W czwartek 28 listopada 
uczniowie Szkoły Podstawowej w Zakroczu 
wzięli udział w ogólnopolskim konkursie 
języka angielskiego „Lingos”

Uczniowie zmagali się z za-

daniami testującymi ich wiedzę 

z zakresu słownictwa języka an-

gielskiego. 

– W Szkole Podstawowej 

w Zakroczu kładziemy ogromny 

nacisk na rozwój tej umiejętności, 

wierząc, że znajomość szerokiego 

zasobu słów jest kluczowa dla 

osiągnięcia biegłości w języku an-

gielskim – mówi dyrektor szkoły 

Ewa Kłosowska.

„Lingos” to konkurs, który 

stawia przed uczestnikami wy-

zwania z zakresu zarówno słow-

nictwa, jak i znajomości gramaty-

ki oraz wyrażeń idiomatycznych. 

Wysoki poziom rywalizacji spra-

wia, że jest to doskonała okazja 

do zmierzenia się z własnymi 

umiejętnościami, a także do po-

równania wyników z uczniami 

z innych regionów Polski.

– Uczniowie naszej szkoły 

wykazali się dużą determinacją 

i zaangażowaniem, przystępując 

do konkursu. To doskonała oka-

zja, by sprawdzić swoje umiejęt-

ności w praktyce i zmotywować 

się do dalszej nauki języka angiel-

skiego. Zachęcamy uczniów do 

udziału w kolejnych konkursach 

językowych, które pozwalają nie 

tylko na rywalizację, ale także na 

rozwijanie pasji do nauki języków 

obcych – dodaje Ewa Kłosowska.

Szkoła Podstawowa w Zakro-

czu stawia na aktywne podejście 

do nauki, dlatego też organizowa-

nie takich wydarzeń, jak udział 

w „Lingos”, jest doskonałym spo-

sobem na poszerzanie wiedzy 

i umiejętności uczniów. Z niecier-

pliwością czekamy na wyniki kon-

kursu i gratulujemy wszystkim 

uczestnikom za ich trud i zaanga-

żowanie. 

(AdWo), fot. nadesłane
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XVII WIEK  Jan III Sobieski był osobą, która w dzieciństwie 
nie mogła narzekać na nudę. Czas pochłaniała mu nauka 
narzucona przez ojca

Nauka na króla
XX wiek

Wszyscy na żniwa
W latach 50., gdy w Polsce panował najbardziej 
siermiężny komunizm, letnim zwyczajem była 
pomoc wszystkich warstw społecznych w żniwach. 
Nie inaczej było także w naszych okolicach.

Przyszły król urodził się na 
zamku w Olesku 17 sierpnia 1629 
roku. Tego dnia zamek oblegały 
oddziały tatarskie. Miała być to 
przepowiednia przyszłej drogi ży-
ciowej króla. Sobieski był wówczas 
synem wojewody, potomkiem 
słynnego hetmana Żółkiewskiego, 
który zginął podczas bitwy z Tur-
kami. Młody Jan wychowywał się 
w majątku należącym niegdyś do 
Żółkiewskiego. Codziennie stykał 
się z jego zbrojami, szablami i in-
nymi pamiątkami rodzinnymi. 
Pierwsze słowa po łacinie, które 
miał przeczytać Jan Sobieski, zdo-
biły nagrobek hetmana Żółkiew-
skiego i brzmiały „O, jak słodko 
i dostojnie jest umierać za ojczy-
znę”.

Ojciec Jana Sobieskiego na-

kazał mu naukę i to dość inten-
sywną. Musiał nauczyć się łaciny 
i niemieckiego oraz podstaw tu-
reckiego, co miało pomagać w ra-
zie wojny. Jan wraz z bratem Mar-
kiem otrzymali od ojca prezent 
w postaci gości z Niemiec i Turcji. 
Mieli oni uczyć młodzieńców języ-
ków w sposób bardziej praktyczny 
niż z książek.

Po etapie nauki w domu bra-
cia Sobiescy ruszyli do Krakowa, 
gdzie zapisano ich do Kolegium 
Nowodworskiego. Mimo wpisania 
na listę uczniów przez kilka mie-
sięcy uczyli się nadal na stancji, by 
nadrabiać łacinę. W szkole uczyli 
się m.in. dialektyki, poetyki i reto-
ryki. Egzamin z tych przedmiotów 
polegał na publicznych wystąpie-
niach. Ojciec Sobieskich nalegał 
także, by synowie uczyli się tań-
ców dworskich, zwłaszcza francu-
skich. Mimo wszystko wiedział, że 
celem wykształcenia jest udział 
w wojnie. Do synów pisał: „Bodaj 
byście na koniach tańcowali bi-
jąc się z Turkami i Tatarami, tego 
wam życzę”.

Jan Sobieski pozostawił po 
sobie w Krakowie pewną ciekawą 
historię. Pewnego razu podczas 
wykładu u profesora Wojciecha 
Dąbrowskiego z głowy prelegenta 
spadł biret. To Sobieski pierwszy 
rzucił się na pomoc profesorowi 

i oddał mu nakrycie głowy. Dą-
browski miał wówczas po łacinie 
odpowiedzieć: „Non moriar donec 
videro diadema in capite tuo (Nie 
umrę, dopóki nie zobaczę korony 
na twojej głowie).”

W 1645 roku Sobiescy opuścili 
Kraków i wraz z instrukcją swoje-
go ojca udali się do Paryża, a póź-
niej przez dwa lata zwiedzali kraje 
Europy Zachodniej. Był to okres 
intensywnej nauki praktycznej. 
Bracia odwiedzali różne fortyfi-
kacje, uczyli się wojny, obserwu-
jąc konflikty państw zachodnich. 
W podróży studiowali w oryginale 
teksty klasycznych pisarzy.

Jan Sobieski już jako król nie 
zapomniał o pobycie w Krakowie, 
m.in. na Akademii Krakowskiej. 
Po pokonaniu Turków pod Wied-
niem ofiarował uczelni zdobyte 
tam dwa buńczuki. Zanim wyru-
szył pod Wiedeń, odwiedził Kra-
ików i swojego profesora Wojciecha 
Dąbrowskiego. Staruszek był już 
sparaliżowany i ślepy. Miał jed-
nak wywróżyć swojemu uczniowi 
wielkie zwycięstwo.

Jan III Sobieski, mimo że ko-
jarzony głównie z wojną, był jed-
nym z najlepiej wykształconych 
polskich monarchów. Władał wie-
loma językami. Zebrał w swojej 
kolekcji 7 tysięcy książek.

(pw)

Król Jan na portrecie
nieznanego autora

XX wiek

Pochowana żywcem
Scenariusz sprawy, która stanęła przed posterun-
kowym z Czernikowa w 1933 roku, mógłby spokoj-
nie wystarczyć na kilka odcinków paradokumen-
tu „Trudne sprawy”.

We wsi Steklin w powiecie 
lipnowskim mieszkała Stani-
sława Kozak ze swoim mężem 
Aleksandrem. Małżeństwu nie 
wiodło się najlepiej, więc mąż 
postanowił wyjechać do Fran-
cji i zarobić. Po 3 latach wysłał 
żonie tysiąc złotych, co było 
kwotą niebotyczną. W pewnym 
momencie Kozakowa zniknęła. 
Sprawę na policję zgłosiły jej 
dzieci. Posterunkowy udał się 
na miejsce i wypytywał. Kobie-
tę znaleziono martwą w lasku, 
zakopaną... żywcem.

W toku śledztwa ustalo-
no, że Kozakowa dowiedziała 

się, że do Polski wraca jej mąż. 
W tym czasie była w ciąży z in-
nym mieszkańcem wsi. Kobieta 
udała się do miejscowej zna-
chorki Muratowskiej. Niestety 
mąż Muratowskiej był bandytą 
i wiedział, że kobieta nosi na 
szyi zawiniątka z tysiącem zło-
tych. Para zwabiła Kozakową 
do lasu i zakopała ją żywcem. 
O sprawie posterunkowego po-
wiadomił dopiero przypadko-
wy rolnik, który słyszał krzyki 
dobiegające z lasu. W ten sposób 
rozwiązano trudną zagadkę 
kryminalną.

(pw)

Podczas żniw 1952 roku 
w Sokołowie pod Golubiem-
Dobrzyniem na polach poja-
wiła się młodzież należąca do 
Związku Młodzieży Polskiej. 
Był to tzw. czyn społeczny. 
Udało się zwieźć zboże z 34 
hektarów, a następnie wysto-
sować odezwę, która z Sokoło-
wa miała popłynąć do innych 
wsi. Czytamy w niej: „My, mło-
dzież powiatu rypińskiego, 
pracująca w ochotniczej bry-
gadzie żniwnej w PGR w So-
kołowie, gmina Zbójno, wzy-
wamy młodzież województwa 
bydgoskiego do współzawod-
nictwa w pomocy Państwo-
wym Gospodarstwom Rolnym 
w szybkim sprzęcie zbóż”.

W powiecie wąbrzeskim 
w żniwach pomagali robotni-

cy zwożenie autobusami z fa-
bryk z Torunia. W PGR w Nie-
lubiu do stawiania snopków 
zwieziono 20-osobową ekipę 
cukierników z Fabryki Pier-
ników. Pracownicy Lecznicy 
Zwierząt z Wąbrzeźna w ciągu 
4 godzin mieli ustawić szty-
gi na 7 hektarach zboża. Nie 
upiekło się nawet sportowcom, 
którzy przebywali na obozie 
szkoleniowym w Wąbrzeźnie. 
60 młodych ludzi skierowano 
do PGR Wielka Łąka i PGR Mgo-
wo. Na pole musieli jechać na-
wet robotnicy umysłowi z za-
kładów tworzyw sztucznych 
z Wąbrzeźna. W późniejszych 
latach podobne akcje powoli 
traciły na popularności.

(pw)

O G Ł O S Z E N I E



HISTORIA 27Czwartek 5 grudnia 2024RYPIN–CRY.PL

POSTAĆ  O Zygmuncie III Wazie, jego siostrze Annie Wazównie oraz Władysławie IV Wazie pisaliśmy 
już niejednokrotnie. Tym razem przybliżamy historię innego syna Zygmunta III Waza – Karola Fer-
dynanda Wazy, który co ciekawe był między innymi biskupem płockim

Mało znany Waza

Karol Ferdynand Waza uro-
dził się 13 października 1613 
roku w Warszawie. Był synem 
Zygmunta III Wazy i jego drugiej 
żony Konstancji Habsburżanki. 
Dzieciństwo i młodość spędził 
pod opieką matki na dworze 
królewskim w Warszawie. 23 
marca 1624 roku otrzymał od 
papieża Urbana VIII dyspensę 
pozwalającą na objęcie godności 
kanonika wrocławskiego.

W wieku 12 lat, dzięki zabie-
gom politycznym cesarza Fer-
dynanda II Habsburga, został 
nominowany na ordynariusza 
wrocławskiego. 22 października 
1625 roku otrzymał papieskie 
zatwierdzenie na biskupstwo. 

18 stycznia 1626, mimo mało-
letniości i nieposiadania świę-
ceń kapłańskich, został również 
uroczyście instalowany. Bi-
skupstwem zarządzał poprzez 
posłów i komisarzy królew-
skich.

W 1629 roku przyłączył do 
diecezji wrocławskiej okręg 
Prudnika z archidiecezji ołomu-
nieckiej. Po śmierci matki (1631) 
odziedziczył, wraz z bratem 
Janem Kazimierzem, państwo 
żywieckie. W okresie rządów 
Władysława IV Wazy rezydował 
przede wszystkim w Warsza-
wie. Będąc osobą bliską dworu 
królewskiego, nie interesował 
się jednak polityką i nie miał 

ambicji do zdobywania urzę-
dów świeckich. W latach 1632-
1648 poświęcał czas głównie 
pracy administracyjnej, spra-
wom majątkowym i groma-
dzeniu beneficjów kościelnych. 
W 1640 roku został biskupem 
ordynariuszem płockim. Nie 
zdecydował się nigdy na przyję-
cie święceń kapłańskich i spra-
wy duszpasterskie przekazał 
w diecezji wrocławskiej swoim 
sufraganom, spośród których 
najważniejszą rolę odgrywali 
biskup Johann Balthasar Liesch 
von Hornau oraz archidiakon 
Piotr Gebauer. Podobnie postąpił 
z diecezją płocką, gdzie zastępo-
wali go w posłudze duchownej 
biskupi Stanisław Starczewski 
i Wojciech Tolibowski.

W 1641 roku wyznaczony 
został senatorem rezydentem. 
Dwa lata później ponownie zo-
stał senatorem rezydentem.

Po śmierci Władysława IV 
Wazy w 1648 roku zgłosił swoją 
kandydaturę do tronu polskie-
go. Ogłosił program twardej po-
lityki i zdecydowanych kroków 
w celu stłumienia powstania 
Chmielnickiego na Ukrainie. 
Uzyskał poparcie dwóch trze-
cich senatorów i większości bi-
skupów. Za jego kandydaturą 
głosowała też szlachta ruska 
z Jeremim Wiśniowieckim na 
czele. Jego kandydaturze sprze-
ciwiła się natomiast szlach-
ta wyznania ewangelickiego 
z Wielkiego Księstwa Litewskie-

go, która obawiała się zaostrze-
nia polityki kontrreformacji. Na 
czele opozycji wobec Karola Fer-
dynanda Wazy stanęli Janusz 
i Bogusław Radziwiłłowie, któ-
rzy zagrozili nawet zerwaniem 
unii polsko-litewskiej. Ostatecz-
nie o kandydaturze Karola Fer-
dynanda Wazy zadecydowały 
listy Bohdana Chmielnickiego, 
który uzależniał zakończenie 
buntu Kozaków na Zaporożu od 
wybrania na króla Jana Kazi-
mierza Wazy.

Po przegranej elekcji Karol 
Ferdynand Waza otrzymał po 
Władysławie IV Wazie księstwo 
opolsko-raciborskie. Wycofał 
się z życia publicznego. Osiadł 
w dobrach biskupów płockich 
na Mazowszu. Swoją główną re-
zydencją uczynił zamek w Bro-
ku. W 1651 roku przejął opiekę 
nad osieroconym i pozbawio-
nym majątków na Ukrainie 
Michałem Korybutem Wiśnio-
wieckim. Sfinansował jego po-
dróże zagraniczne i zapewnił 
gruntowne wykształcenie.

W połowie XVII wieku 
wybuchł przeciw niemu bunt 
części władz księstwa opolsko-
raciborskiego, ponieważ Waza 
chciał wprowadzić niezgodne 
ze statutem ziemskim przepisy 
restrykcyjne. Zwołana 24 wrze-
śnia 1653 roku w Opolu sesja sej-
miku księstwa, na której mia-
no omówić zarządzenia Karola 
Ferdynanda, została zerwana 
i zbuntowana część uczestników 

przeniosła się do siedziby staro-
sty ziemskiego Jana Maksymi-
liana von Hoditz w Prudniku, 
który przyłączył się do buntu. 
Waza uznał zjazd w Prudniku za 
nielegalny i obłożył jego uczest-
ników ekskomuniką. Zbunto-
wany sejmik zarzucił mu dzia-
łanie „na podstawie własnych 
praw”, i że „powinien oddzielić 
uprawnienia i obowiązki pana 
zastawnego od uprawnień bi-
skupa”. Konflikt zakończył się 
wraz ze śmiercią Wazy. Karol 
Ferdynand Waza zmarł na dwo-
rze biskupim w Wyszkowie. Po-
chowany został w kościele jezu-
itów w Warszawie.

Karol Ferdynand Waza po-
zostawił po sobie ogromny ma-
jątek. Większa jego część została 
wydana na różnego rodzaju fun-
dacje kościelne. Resztę otrzymał 
Jan II Kazimierz Waza. Pienią-
dze i dobra ziemskie odziedzi-
czone po bracie pozwoliły kró-
lowi polskiemu sfinansować 
zaciąg wojska podczas potopu 
szwedzkiego, a księstwa ślą-
skie dały mu schronienie, gdy 
musiał opuścić Rzeczpospolitą 
w 1655 roku.

Pamięć o Karolu Ferdynan-
dzie Wazie upamiętnia ufundo-
wany przez Jana II Kazimierza 
Wazę marmurowy obelisk Wa-
zów przy ul. 3 maja w Wyszko-
wie, którego autorem był rzeź-
biarz Jan Baptysta Gisleni.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Postać

Nielubiana królowa
Przybliżamy historię Barbary Radziwiłłówny – królowej Polski, żony Zyg-
munta II Augusta. Królowa nie była lubiana przez polską szlachtę.

Barbara Radziwiłłówna 
była córką kasztelana wileń-
skiego i hetmana wielkiego 
litewskiego Jerzego Radziwił-
ła i Barbary z Kołów, siostrą 
hetmana Mikołaja Radziwiłła, 
zwanego Rudym. Poprzez mat-
kę była potomkinią królowej 
Polski Elżbiety Pileckiej, trze-
ciej żony Władysława Jagiełły.

Barbara Radziwiłłów-
na z pewnością urodziła się 6 
grudnia. Natomiast data rocz-
na narodzin królowej, znana 
z kilku przekazów, może być 
różnie interpretowana, zamy-
kając się jednak w granicach lat 
1520-1523. Opierając się na ręko-
piśmiennym rodowodzie, znaj-

dującym się w zbiorach rodzin-
nych Radziwiłów, w XIX wieku 
Edward Kotłubaj za datę naro-
dzin Barbary Radziwiłłówny 
uznał rok 1520. Jednakże w „De 
origine gentis Radiviliae” Salo-
mon Rysiński wskazywał rok 
1522, zaś metryczka przyszyta 
do sukni królowej, którą od-
kryto w 1931 roku podczas ba-
dań podziemi wileńskiej kate-
dry, odnosiła się do roku 1523.

W 1537 roku poślubiła w Gie-
ranojach Stanisława Gasztołda, 
wojewodę nowogródzkiego, 
a potem trockiego, po czterech 
latach małżeństwa owdowia-
ła. Na Stanisławie wygasł ród 
Gasztołdów. W myśl zasad pra-

wa litewskiego po wygaśnię-
ciu w linii męskiej rodu dobra 
przypadały wielkiemu księciu. 
Opiekun Barbary, jej brat, Mi-
kołaj Rudy zwrócił się o pomoc 
do królowej Bony. W paździer-
niku 1543 roku nastąpiło wy-
darzenie, które zmieniło całe 
życie Barbary. Do Gieranojów 
przyjechał król Zygmunt Au-
gust. Oficjalnym celem wizyty 
było załatwienie spraw spad-
kowych po Gasztołdach. Wów-
czas prawdopodobnie nastąpiło 
pierwsze zbliżenie pomiędzy 
późniejszymi małżonkami. 
Pobyt króla został wtedy prze-
dłużony, oficjalnie z powodu 
szerzącej się zarazy. Romans 

był kontynuowany w Wilnie, 
w tym czasie Zygmunt August 
był jeszcze małżonkiem Elżbie-
ty Austriaczki.

Dopiero gdy król został 
wdowcem, zawarł potajem-
ny ślub z Barbarą w 1547 roku. 
Małżeństwo wywołało burzę 
wśród szlachty i spotkało się 
ze sprzeciwem Zygmunta Sta-
rego i Bony. Na sejmie piotr-
kowskim 1548 r. senatorowie 
pod wodzą prymasa Mikołaja 
Dzierzgowskiego, Piotra Kmity, 
Jana Tęczyńskiego, Andrzeja 
Górki i Izba Poselska z Piotrem 
Boratyńskim i Stanisławem 
Podlodowskim na czele żąda-
li unieważnienia małżeństwa. 
Król odparł wszystkie ataki, 
stanowczością i energią zmusił 
wszystkich po kolei oponentów 
do uległości, doprowadził do 
koronacji Barbary, która od tej 
pory była tytułowana: „z Bożej 
łaski królowa polska, wielka 
księżna litewska, ruska, pru-

ska, mazowiecka”.
Barbara Radziwiłłówna zo-

stała koronowana na królową 
Polski 7 grudnia 1550 roku. Jej 
małżeństwo podniosło znacze-
nie rodu Radziwiłłów i innych 
rodów litewskich, co spotkało 
się z oporem szlachty i magna-
terii polskiej. Według history-
ków przyczyną śmierci Barbary 
był rak szyjki macicy, a według 
napisanej książki w 2013 roku 
autorstwa dr. Janusza Kubic-
kiego pt. „Żony królów i wład-
ców Polski. Historia i medy-
cyna” królowa zmarła na kiłę, 
co zostało jednak wykluczone 
przez badania przeprowadzone 
na szczątkach królowej w Wil-
nie. Według ówczesnych pogło-
sek mogła zostać zatruta przez 
teściową Bonę Sforzę. Po przed-
wczesnej śmierci pochowana 
została 24 czerwca 1551 roku 
w katedrze wileńskiej.

Opr. (Szyw)
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

KulturaÊiÊrekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885 810 599

Kupię ziemię rolną lub wezmę w dzierżawę 
w powiecie golubsko-dobrzyńskim lub wąbrze-
skim Płatne od ręki! Telefon 667-935-202

Nieruchomości
Działki

Budowlane
Remonty
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Ekonomik na pomoc 
chorym dzieciom!

RYPIN  25 listopada br., w Światowy Dzień Pluszowego Misia, ruszyła zbiórka pluszowych misiów i ma-
skotek, w rypińskim Ekonomiku

O G Ł O S Z E N I E

Szkolna akcja spotkała 
się z dużym odzewem wśród 
uczniów, dlatego koordynato-
rzy zdecydowali się ją wydłużyć. 
Maskotki i misie można jeszcze 
przynosić. Realizatorzy przed-
sięwzięcia zachęcają nie tylko 
uczniów, ale także osoby z ze-
wnątrz do włączenia się w tę 
szczególną akcję, skierowaną do 
dzieci, które są już tak boleśnie 
doświadczone przez los… 

– Zachęcamy wszystkich 
mieszkańców miasta do przy-

noszenia pluszaków, gdyż poja-
dą one na oddział onkologiczny 
małych pacjentów z nadzieją, 
że przyniosą chorym dzieciom 
uśmiech na twarzy i zrobi im 
się tak najzwyczajniej w świe-
cie miło, kiedy będą tulić się 
do swoich nowych, pluszowych 
przyjaciół – mówi jeden z koor-
dynatorów akcji.

Uwaga! Przynoszone ma-
skotki nie muszą być nowe, ale 
pomysłodawcom akcji ze zro-
zumiałych względów zależy na 

tym, aby były one niezniszczone. 
W końcu misie mają przed sobą 
nie lada zadanie – uszczęśliwie-
nie chorych dzieci. Apelujemy 
do ludzi o wielkich sercach, na-
szych Czytelników, abyście włą-
czyli się w akcję i sprawili, że na 
dziecięcych twarzach pojawi się 
uśmiech, a z nim tak potrzebna 
nadzieja.

Pamiętajmy, że dobro wra-
ca!

(mw)
fot. (nadesłane)

Rypin

Konkurs na szopkę
Rypiński Dom Kultury, wzorem ubiegłych lat, ogłosił 
konkurs na najpiękniejszą szopkę bożonarodzenio-
wą, zapraszając do udziału w nim całe rodziny.

Szopki można wykonać w do-
wolnej technice. Jury będzie 
brało pod uwagę estetykę prac, 
wykorzystanie naturalnych ma-
teriałów, samodzielność wykona-
nia, pomysłowość oraz zgodność 
treści, charakteru i formy dzieł 
z tradycjami bożonarodzeniowy-
mi. Niewskazane jest stosowanie 
gotowych elementów, takich jak 
figurki, wycinanki itp. Szopki nie 
powinny przekraczać następują-
cych wymiarów: szerokość – 60 
cm, wysokość – 60 cm., głębo-
kość – 60 cm.

W konkursie mogą wziąć 

udział rodziny z powiatu rypiń-
skiego. Gotowe prace należy do-
starczyć do Rypińskiego Domu 
Kultury, ul. Warszawska 8, do 20 
grudnia. Wręczenie nagród lau-
reatom będzie miało miejsce 
w styczniu przyszłego roku. O do-
kładnej dacie zwycięzcy zostaną 
powiadomieni telefonicznie lub 
mailowo. Wyniki zostaną również 
ogłoszone na stronie interneto-
wej i Facebooku RDK-u. Regula-
min konkursu oraz karta zgłosze-
nia są do pobrania na stronie rdk.
rypin.eu.

Tekst i fot. (jd)
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REGION/KRAJ  W tym roku Zakład Ubezpieczeń Społecznych obchodzi wspaniały jubileusz 90-lecia swo-
jego istnienia. Został powołany do życia rozporządzeniem nowelizującym ustawę scaleniową podpisanym 
przez Prezydenta Ignacego Mościckiego 24 października 1934 roku. 

ZuS ma już 90 lat

– Prace nad stworzeniem 
prawodawstwa ubezpieczenio-
wego rozpoczęły się jeszcze 
przed odzyskaniem niepodległo-
ści, w 1917 roku. Zadanie to nie 
było łatwe, ponieważ wymagało 
ujednolicenia przepisów obowią-
zujących na ziemiach polskich, 
które znajdowały się pod trzema 
różnymi zaborami. W obszarze 
ubezpieczeń społecznych sytu-
acja była szczególnie zróżnicowa-
na – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Tuż po odzyskaniu niepod-
ległości, 23 listopada 1918 roku, 
Tymczasowy Naczelnik Państwa 
Józef Piłsudski przyznał robot-
nikom i pracownikom przemysłu 
specjalny zasiłek. Natomiast 11 
stycznia 1919 roku wprowadzono 
ubezpieczenie zdrowotne oraz 
powołano Kasy Chorych. Kolej-
ne ważne etapy tworzenia sys-
temu ubezpieczeń społecznych 
to: rok 1920 – ustawa o obowiąz-
kowym ubezpieczeniu na wypa-
dek choroby, rok 1924 – ustawa 
o ubezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia, rok 1927 – rozporzą-
dzenie Prezydenta Rzeczypospo-
litej o ubezpieczeniu społecznym 
pracowników umysłowych.

Uchwalenie ustawy scale-

niowej

Prace nad stworzeniem jed-
nolitego systemu ubezpieczeń 
społecznych trwały kilka lat, 
a ich efektem było uchwale-
nie ustawy scaleniowej w 1933 
roku. Ustawa ta wprowadziła 
jednolity charakter prawa w od-
radzającej się Polsce, obejmu-
jąc wszystkie rodzaje ubezpie-
czeń społecznych: chorobowe  
i macierzyńskie, wypadkowe przy 
pracy i z chorób zawodowych, 
emerytalne robotników oraz 
emerytalne pracowników umy-
słowych, od bezrobocia.

Zgodnie z zapisami ustawy 
w celu efektywnego „wykony-
wania ubezpieczeń” utworzono 
ubezpieczalnie społeczne i czte-
ry zakłady ubezpieczeń społecz-
nych: Zakład Ubezpieczenia na 
Wypadek Choroby, Zakład Ubez-
pieczenia od Wypadków, Zakład 
Ubezpieczenia Pracowników 
Umysłowych i Zakład Ubezpie-
czenia Emerytalnego Robotni-
ków. Ich działalność  była koordy-
nowana przez Izbę Ubezpieczeń 
Społecznych.

Na wpływy zakładów ubez-
pieczeń składały się składki, do-
chody z majątku urządzeń zakła-

dów oraz odsetki od ulokowanych 
kapitałów, a także dopłaty Skarbu 
Państwa, darowizny, zapisy i sub-
sydia.  Obowiązek dofinansowa-
nia instytucji ubezpieczeniowych 
przejęło państwo. Składki na 
ubezpieczenia społeczne zostały 
zaplanowane w sposób, który za-
pewniał solidne podstawy finan-
sowe dla systemu ubezpieczeń. 
Obowiązek opłacania składki 
spoczywał na pracodawcach (2/3 
wysokości składki) oraz pracow-
nikach (1/3 wysokości składki).

Powstanie ZUS

Już w momencie wejścia w ży-
cie ustawy scaleniowej 1 stycznia 
1934 roku trwały prace nad jej no-
welizacją. Ich zwieńczeniem było 
rozporządzenie o zmianie ustawy, 
podpisane 24 października 1934 
roku przez prezydenta Ignacego 
Mościckiego. Wówczas powołano 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 
który objął zarząd nad pięcioma 
funduszami ubezpieczeniowymi: 
Fundusz Ubezpieczenia Emery-
talnego Robotników, Fundusz 
Ubezpieczenia Emerytalnego 
Pracowników Umysłowych, Fun-
dusz Ubezpieczenia od Wypad-
ków i Chorób Zawodowych, Fun-
dusz Ubezpieczenia na Wypadek 
Braku Pracy dla Pracowników 
Umysłowych, Ogólny Fundusz 
Ubezpieczenia na Wypadek Cho-
roby i Macierzyństwa. Już w tym 
okresie ZUS wprowadzał nowo-
czesne metody matematyczne  
i statystyczne. Polski system 
ubezpieczeń społecznych uzna-
wany był za jeden z najnowocze-
śniejszych w ówczesnej Europie.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych, od momentu swojego po-
wstania, nie tylko zarządzał ubez-
pieczeniami, ale również stał się 
kluczową instytucją w realizacji 
zadań związanych z polityką spo-
łeczną państwa. Zgodnie ze swo-
im statutem, ZUS angażował się 
także w działalność edukacyjną  
i prewencyjną, organizując wy-
stawy higieniczne, tworząc pla-
katy promujące bezpieczeństwo 
i higienę pracy oraz finansując 
letnie kolonie dla dzieci. Środki 
pochodzące z nadwyżek finanso-
wych, wynikających z reinwesty-
cji składek ubezpieczeniowych, 
ZUS przeznaczał na projekty bu-
dowlane, takie jak szpitale, sana-
toria i budynki mieszkalne, a tak-
że na inicjatywy prozdrowotne. 

ZUS dbał o wysoki poziom 
merytoryczny swoich pracowni-
ków, organizując i finansując staże 
dla studentów kierunków ekono-
micznych oraz medycznych. Aby 

zostać pracownikiem instytucji 
ubezpieczeniowej, oprócz kom-
petencji zawodowych należało 
również przedstawić świadectwo 
moralności. Pracę w instytucjach 
ubezpieczeniowych postrzegano 
wówczas jako formę służby spo-
łecznej.

ZUS w okresie okupacji

Okres II wojny światowej sta-
nowił jeden z najtrudniejszych 
momentów w historii instytucji,  
ubezpieczeń społecznych a jed-
nocześnie był czasem, w którym 
jej pracownicy wykazali się pa-
triotyzmem i człowieczeństwem. 
Wówczas ZUS funkcjonował je-
dynie na terenie Generalnego 
Gubernatorstwa, wypłacając 
świadczenia, które były ograni-
czane przez okupanta, a także 
oferując zatrudnienie i często 
ratując życie wielu osób. Pracow-
nicy ubezpieczeń społecznych, 
mimo grożących im surowych 
kar, aktywnie wspierali i zasilali 
szeregi konspiracji niepodległo-
ściowej. Angażowali się również 
w walkę z okupantem – z bronią 
w ręku uczestniczyli w Powstaniu 
Warszawskim. Dwa oddziały po-
wstańcze składały się wyłącznie 
z pracowników ZUS.

W gmachu przy ul. Czernia-
kowskiej 231, gdzie przed wojną 
mieściła się Centrala ZUS oraz 
szpital ubezpieczalni społecznej, 
urządzono polowy szpital po-
wstańczy. Pracowali w nim lekarze  
z Ubezpieczalni, a sanitariuszka-
mi były urzędniczki ZUS.

ZUS przetrwał wojnę, jed-
nak nowe komunistyczne władze 
szybko zaczęły wprowadzać swo-
je porządki. W apogeum stalinow-
skiego okresu instytucje państwo-
we poddawane były intensywnej 
ideologizacji. Scentralizowane 
państwo dążyło do ograniczenia 
niezależności ZUS. W 1950 roku 
zniesiono samodzielność fundu-
szy ubezpieczeniowych, a w 1951 
roku finanse ubezpieczeń spo-
łecznych włączono do budżetu 
państwa, co sprawiło, że składki 
na ubezpieczenie zyskały cechy 
podatku. W 1953 roku pojawiła się 
koncepcja likwidacji samego ZUS.

Likwidacja ZUS i jego reak-

tywacja

Pod koniec 1955 roku zlikwi-
dowano Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych, a jego zadania, wzorem 
rozwiązań radzieckich, przejęły 
związki zawodowe w zakresie 
świadczeń chorobowych. Mini-
sterstwo Pracy i Opieki Społecz-
nej zajęło się natomiast świad-
czeniami długoterminowymi. To 

rozwiązanie okazało się jednak 
niewydolne, dlatego ustawą z 13 
kwietnia 1960 roku ZUS zostaje 
przywrócony, podejmując swo-
je zadania i zapewniając ciągłość 
ubezpieczeń oraz terminowo 
wypłaty świadczeń. Od tego mo-
mentu na czele instytucji stanął 
Prezes, którym  w 1960 roku zo-
stał mianowany Stefan Będkow-
ski.

W 1968 roku wprowadzono 
ustawę regulującą świadczenia 
emerytalno-rentowe. Dawna 
renta starcza została zastąpio-
na emeryturą, a wiek starczy 
– wiekiem emerytalnym. Do 
wymaganego stażu pracy wli-
czano okresy zaliczane do stażu 
rentowego, związane z wojną 
i okupacją. Niektórym grupom 
pracowników, takim jak pracow-
nicy I kategorii zatrudnienia, 
kombatanci, inwalidzi wojenni  
i wojskowi, inwalidzi po wypad-
kach i pracownicy artystyczni 
obniżono wiek emerytalny. W la-
tach 70. powszechnym systemem 
emerytalnym objęto kolejne gru-
py społeczne, w tym rolników in-
dywidualnych.

Lata 80-te

W grudniu 1982 roku wpro-
wadzono nową ustawę o za-
bezpieczeniu emerytalnym 
pracowników oraz ich rodzin. 
Jej uchwalenie było niezbędne 
w obliczu trudnej sytuacji gospo-
darczej, a kluczową zmianą stało 
się wprowadzenie mechanizmu 
waloryzacji świadczeń jako roz-
wiązania systemowego. Co roku, 
1 marca, świadczenia miały być 
podwyższane o procent wzro-
stu przeciętnego wynagrodzenia  
w gospodarce uspołecznionej 
z roku poprzedniego, przy czym 
górny limit wynosił 150% kwo-
ty tego wzrostu. Pod koniec lat 
80. kryzys państwowy wymu-
sił zmiany ustrojowe. Wówczas 
powstał Fundusz Ubezpieczeń 
Społecznych, który miał na 
celu zapewnienie racjonalne-
go finansowania świadczeń.  
ZUS rozpoczął także pierwsze 
próby informatyzacji systemu 
ubezpieczeń. Wprowadzono 
elektroniczne systemy ewidencji, 
wypłaty i waloryzacji świadczeń: 
EMIR, RENTIER oraz WARENT.

Pierwsza dekada III Rzeczy-
pospolitej to czas radości z odzy-
skania swobód demokratycznych, 
ale także okres społecznego szo-
ku wywołanego transforma-
cją oraz wysoką inflacją. Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych musiał 

funkcjonować w trudnych warun-
kach gospodarczo-finansowych. 
Wiele przedsiębiorstw zostało 
zlikwidowanych, a rynek pra-
cy gwałtownie się skurczył. Aby 
uniknąć bezrobocia, znaczna licz-
ba osób decydowała się na wcze-
śniejsze przejście na emeryturę. 
W rezultacie wzrosła liczba wy-
płacanych przez ZUS świadczeń, 
co nadwyrężyło fundusze ubez-
pieczeń społecznych. W związku 
z tym konieczne stało się zrefor-
mowanie systemu ubezpieczeń. 
Pod koniec lat 90. została przy-
gotowywana zasadnicza reforma 
emerytalna.

Istotna rola w transforma-

cji ustrojowej

W 1999 roku reforma sys-
temu ubezpieczeń społecznych 
wprowadziła istotne zmiany 
w sposobie obliczania emerytur, 
które odtąd miały być uzależ-
nione od sumy odprowadzonych 
składek, a nie, jak wcześniej, 
głównie od stażu pracy. Dla ZUS 
oznaczało to konieczność prze-
liczenia milionów świadczeń 
oraz utworzenia kilkunastu mi-
lionów indywidualnych kont dla 
ubezpieczonych. Realizacja tak 
skomplikowanej operacji wyma-
gała nowoczesnego systemu in-
formatycznego. Pierwsze moduły 
Kompleksowego Systemu Infor-
matycznego ZUS uruchomiono 
właśnie w 1999 roku. Obecnie KSI 
jest jednym z najnowocześniej-
szych systemów tego typu na 
świecie. W wyniku reformy sys-
temu ubezpieczeń wprowadzono 
także dodatkowe formy oszczę-
dzania na emeryturę, znane jako 
II i III filar.

ZUS lider e-administracji

Już pod koniec lat trzydzie-
stych XX wieku ZUS był uzna-
wany za jedną z najszybciej 
rozwijających się instytucji ubez-
pieczeniowych w Europie. W XXI 
wieku ZUS stał się liderem w ad-
ministracji publicznej w zakresie 
wprowadzania e-usług, takich 
jak e-Składka, e-ZLA czy e-akta. 
Wśród jego osiągnięć znajduje 
się m.in. elektronizacja akt pra-
cowniczych – e-akta, elektro-
nizacja wydawania zaświadczeń 
A1 oraz nowe wersje Programu 
Płatnik i ePłatnik. ZUS umożli-
wił także składanie wniosków  
o świadczenia za pośrednictwem 
platformy PUE/eZUS. Dzięki tym 
innowacjom Polska, jako jeden 
 z pierwszych krajów UE, wdroży-
ła system elektronicznej wymia-
ny informacji dotyczących zabez-
pieczenia społecznego (EESSI).
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Wyższe limity zarobkowe 
dla emerytów i rencistów 

REGION/KRAJ  Emeryci i renciści mają możliwość podjęcia pracy i dorabiania, jednak 
niektórzy z nich muszą przestrzegać określonych limitów zarobkowych. Od grudnia li-
mity te będą wyższe niż w poprzednich trzech miesiącach. Bezpieczny próg przychodu 
wzrośnie o 86,30 zł, osiągając kwotę 5 713,20 zł brutto. Natomiast górna granica wzro-
śnie o 160,20 zł i będzie wynosić 10 610,20 zł brutto

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych to nowoczesny e-urząd, do-
stępny przez całą dobę, siedem dni  
w tygodniu. Jako instytucja przy-
jazna obywatelom, ZUS peł-
ni rolę zakładu usług społecz-
nych, obsługując świadczenia 
skierowane do różnych grup spo-
łecznych, w tym rodzin oraz osób  
z niepełnosprawnościami. Przyzna-
je i wypłaca świadczenia dla rodzin 
w ramach programów takich jak 
Aktywny Rodzic, Dobry Start oraz 
Rodzina 800 plus.

Inwestując w nowoczesne tech-
nologie i cyfryzację, ZUS nie tylko 
podnosi jakość obsługi, ale także do-
stosowuje swoje działania do zmie-
niających się potrzeb współczesnego 
społeczeństwa. Dzięki dynamicz-
nemu rozwojowi usług cyfrowych, 
ZUS stał się kluczowym elementem 
e-państwa. Wśród instytucji admi-
nistracji publicznej wyróżnia się ty-
tułem „Lidera dostępności” dla osób 
ze szczególnymi potrzebami.

Obowiązek realizacji przepi-
sów

ZUS, od momentu swojego 
powstania, jest instytucją nowo-
czesną, która zawsze zapewniała 
terminową wypłatę świadczeń. Tak 
jest i dzisiaj. Stoi na straży praw 
i przywilejów ubezpieczonych,  
a także aktywnie uczestniczy 
w kształtowaniu polityki społecznej. 
Obecnie z usług ZUS korzysta około 
25 mln klientów, co plasuje Zakład 
w czołówce największych instytucji 
finansowych w Polsce. Należy jed-
nak podkreślić, że ZUS nie prowadzi 
własnej polityki finansowej i nie ma 
możliwości samodzielnego ustala-
nia wysokości składek, emerytur 
czy zasiłków – politykę w tym za-
kresie kształtuje Parlament poprzez 
ustalenia ustawowe. Do jego obo-
wiązków należy m.in. stwierdzanie  
i ustalanie obowiązku ubezpieczeń 
społecznych, ustalanie upraw-
nień do świadczeń z ubezpieczeń 
społecznych oraz ich wypłacanie, 
wymierzanie i pobieranie składek 
na ubezpieczenia społeczne oraz 
zdrowotne, prowadzenie indywi-
dualnych kont ubezpieczeniowych 
i kont płatników składek, a także 
orzekanie o niezdolności do pra-
cy. Zakres zadań ZUS określa usta-
wa z dnia 13 października 1998 r.  
o systemie ubezpieczeń społecz-
nych.

Siedziba Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych, znana jako Centra-
la ZUS, mieści się w Warszawie. 
Struktura ZUS obejmuje Centralę 
oraz 43 oddziały, a także podległe 
im inspektoraty i biura terenowe, 
W województwie kujawsko-po-
morskim funkcjonują dwa oddzia-
ły: ZUS w Bydgoszczy oraz ZUS  
w Toruniu. Każdemu z tych oddzia-
łów podlegają inspektoraty i biura 
terenowe, których łączna liczba 
w regionie wynosi 13. Prezesem Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych od 
2024 roku jest Zbigniew Derdziuk, 
który wcześniej pełnił tę funkcję 
w latach 2009-2015.

(red)

Osoby, które dorabiają do 
wcześniejszej emerytury lub 
renty, powinny mieć na uwa-
dze, że dodatkowe zarobki mogą 
wpłynąć na wysokość otrzymy-
wanego świadczenia. W przy-
padku, gdy przychód przekro-
czy określone progi – 70% lub 
130% przeciętnego miesięczne-
go wynagrodzenia – ZUS może 
zmniejszyć lub zawiesić wypłatę 
świadczenia.

– Limity zarobkowe ulega-
ją zmianie co trzy miesiące. Od 
grudnia 2024 roku do lutego 2025 
roku granicą bezpiecznego dora-
biania jest kwota 5713,20 zł brut-
to, co stanowi 70% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia. 
Zarobki nieprzekraczające tej 
kwoty nie wpłyną na zmniejsze-
nie wypłacanej przez ZUS eme-
rytury lub renty. Aby Zakład nie 
wstrzymał wypłaty świadczenia, 
dodatkowy miesięczny przychód 
w grudniu, styczniu i lutym 
nie powinien przekraczać 130% 
przeciętnego wynagrodzenia, 
co odpowiada kwocie 10 610,20 

zł brutto – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie 
kujawsko-pomorskim.

Przychód przekraczający 
70% (5713,20 zł brutto), ale nie-
przekraczający 130% (10 610,20 
zł brutto) przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia może 
skutkować obniżeniem świad-
czenia o kwotę przekroczenia, 
przy czym zmniejszenie to nie 
może być wyższe niż ustalona 
maksymalna kwota obniżenia. 
Ta maksymalna kwota do kolej-

nej waloryzacji, wynosi 890,63 
zł dla emerytur i rent z tytułu 
całkowitej niezdolności do pra-
cy, 668,01 zł  dla rent z tytułu 
częściowej niezdolności do pra-
cy, oraz 757,08 zł dla rent rodzin-
nych, do których uprawniona 
jest jedna osoba.

Kto może dorabiać bez 
ograniczeń?

– Limity zarobkowe nie do-
tyczą emerytów, którzy osiągnę-
li powszechny wiek emerytalny 
(60/65 lat). Wyjątek stanowią 
jedynie seniorzy, którym ZUS 

podwyższył emeryturę do wy-
sokości świadczenia minimal-
nego (od marca 1780,96 zł brut-
to). W przypadku, gdy przychód 
z pracy przekroczy kwotę pod-
wyższenia do minimalnej eme-
rytury, świadczenie za dany 
okres zostanie wypłacone w niż-
szej kwocie, bez dopłaty do mi-
nimum – wyjaśnia rzeczniczka.

Zarobkować bez ograniczeń 
mogą także niektórzy renciści. 
Dotyczy to osób pobierających 
renty dla inwalidów wojennych 
oraz inwalidów wojskowych, któ-
rych niezdolność do pracy jest 
związana ze służbą wojskową. 
Przywilej ten obejmuje również 
renty rodzinne przysługujące po 
osobach uprawnionych do tych 
świadczeń. Świadczeniobiorcy 
pobierający rentę rodzinną, któ-
ra jest korzystniejsza kwotowo 
od własnej emerytury ustalonej 
z tytułu ukończenia powszech-
nego wieku emerytalnego, rów-
nież nie muszą martwić się limi-
tami przychodów.

(red), fot. ZUS

Region/Kraj

Zarezerwuj wizytę na wybrany dzień i godzinę
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że wizytę w placówce można umówić z wyprzedzeniem, wy-
bierając dogodny termin. Dzięki wcześniejszej rezerwacji można ominąć kolejkę i od razu skorzystać z ob-
sługi.

– Klient, który chce załatwić 
sprawę w ZUS-ie może sam wybrać 
dogodny termin i godzinę. Wystar-
czy, że wcześniej umówi spotkanie. 
Zarezerwować wizytę w Zakładzie 
może na dwa sposoby: elektronicz-
nie, za pośrednictwem PUE/eZUS 
lub aplikacji mobilnej mZUS, albo  
telefonicznie – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w województwie kujaw-
sko-pomorskim.

Aby zarezerwować wizytę elek-
tronicznie przez PUE ZUS/eZUS, 
należy zalogować się na swój profil  
i wybrać opcję [Wizyty] > [Rezer-
wacja wizyty]. W aplikacji mobilnej 
mZUS należy natomiast wybrać 
opcję [Wizyty] >[Wizyty w ZUS] > 
[Zarezerwuj wizytę]. Następnie 
należy wskazać jednostkę ZUS-u,  
w której chcemy umówić wizytę 

oraz temat sprawy, która nas intere-
suje. Do wyboru są m.in.: emerytury 
i renty, sprawy dotyczące firm i pra-
cujących, świadczenia dla rodzin, 
zasiłki i świadczenia rehabilitacyjne, 
obsługa osób niesłyszących, a także 
profil PUE i profil zaufany. Po doko-
naniu wyboru tematu sprawy, na 
ekranie pojawi się kalendarz z bieżą-
cym tygodniem oraz dostępne ter-
miny rezerwacji wizyt.

– Pierwszą wizytę moż-
na zaplanować na godzi-
nę 8:00, a ostatnią na 14:40.  
W poniedziałki dostępne są rów-
nież terminy do godziny 16:40. Po 
przybyciu do ZUS-u, na biletoma-
cie należy wybrać opcję [Wizyta 
zarezerwowana] i wprowadzić swój 
login do PUE/eZUS. Pamiętajmy, 
że w każdej chwili można odwołać 
umówioną wizytę. Wystarczy na 

PUE ZUS/eZUS w zakładce [Wizy-
ty]  wybrać opcję [Przegląd i anu-
lowanie rezerwacji] > [Anulowanie 
rezerwacji], a w aplikacji mZUS  
w zakładce [Wizyty w ZUS] kliknąć 
[Odwołaj wizytę] – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Zarezerwuj wizytę telefonicz-
nie

Klienci, którzy nie posiada-
ją jeszcze konta na platformie 
e-ZUS, mogą umówić wizytę tele-
fonicznie. Aby zarezerwować spo-
tkanie z pracownikiem Zakładu 
w jednej z placówek Oddziału ZUS  
w Bydgoszczy lub w jego podległych 
jednostkach (w Inowrocławiu, Nakle, 
Świeciu, Tucholi, Żninie oraz Sępolnie 
Krajeńskim), należy zadzwonić pod 
numer 52 341 81 26. Rezerwacja wizyt  
w placówkach Oddziału ZUS w Toru-
niu oraz w jego podległych jednost-

kach (we Włocławku, Grudziądzu, 
Lipnie, Aleksandrowie Kujawskim, 
Brodnicy, Rypinie oraz Golubiu-Do-
brzyniu) odbywa się pod numerem 
54 230 73 76.

Podczas rezerwacji wizyty nale-
ży podać swoje dane: imię, nazwisko, 
PESEL lub serię i numer dokumentu 
tożsamości oraz numer telefonu ko-
mórkowego. Dodatkowo konieczne 
jest wskazanie placówki, w której ma 
się odbyć wizyta, oraz sprawy, która 
będzie omawiana z ekspertem ZUS. 
Należy również określić dzień i go-
dzinę wizyty. Na podany przez klien-
ta numer telefonu zostanie wysłana 
wiadomość SMS z informacjami 
o terminie oraz numerze rezerwacji. 
Numer rezerwacji należy wpisać na 
ekranie urządzenia do wydawania 
biletów w placówce ZUS-u.

(red)
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Turniej pod koszem
WYDARZENIE  W ostatnim tygodniu listopada w sali gimna-
stycznej Szkoły Podstawowej im. Ziemi Dobrzyńskiej w Okale-
wie odbył się I Gminny Turniej Koszykówki. Wzięli w nim udział 
uczniowie ze szkół podstawowych z gminy Skrwilno

Otwarcia turnieju w środę 27 
listopada dokonali: sekretarz gmi-
ny Janusz Szmytkowski, dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Okalewie 
Sylwester Ziomek oraz nauczyciel 
wychowania fizycznego Krystian 
Żołnowski. Pierwszego dnia ry-
walizowali uczniowie w wieku do 
13 lat. W czwartek 28 listopada na 
parkiet wyszła młodzież ostat-
nich klas.

– Pierwszy Gminny Turniej 
Koszykówki zakończył się suk-
cesem organizacyjnym i sporto-
wym, dostarczając uczestnikom 
wielu niezapomnianych emocji. 
Wszyscy zawodnicy wykazali się 
zaangażowaniem, walecznością 
i sportowym duchem, co stwo-
rzyło niezapomnianą atmosferę 

wydarzenia – chwalą imprezę 
pracownicy Urzędu Gminy Skrwil-
no.

Wyniki I Gminnego Turnie-
ju Koszykówki w Okalewie

Dziewczęta do 13 lat
I miejsce – drużyna Szkoły 

Podstawowej w Okalewie
II miejsce – drużyna Szkoły 

Podstawowej w Skrwilnie
Najlepsza zawodniczka – Ali-

cja Ostrowska z Okalewa
Chłopcy do 13 lat
I miejsce – drużyna Szkoły 

Podstawowej w Skrwilnie
II miejsce – drużyna Szkoły 

Podstawowej w Okalewie
Najlepszy zawodnik – Hubert 

Hejka ze Skrwilna
Dziewczęta do 15 lat

I miejsce – drużyna Szkoły 
Podstawowej w Okalewie

II miejsce – drużyna Szkoły 
Podstawowej w Skudzawach

III miejsce – drużyna Szkoły 
Podstawowej w Skrwilnie

Najlepsza zawodniczka – We-
ronika Kosobudzka ze Skrwilna.

Chłopcy do 15 lat
I miejsce – drużyna Szkoły 

Podstawowej w Skrwilnie
II miejsce – drużyna Szkoły 

Podstawowej w Okalewie
III miejsce – drużyna Szkoły 

Podstawowej w Skudzawach
Najlepszy zawodnik – Mate-

usz Kamiński ze Skrwilna

(jd)
fot. UG Skrwilno

Pod patronatem CRY

Zagrają przyjaciele
Organizatorzy zapraszają na X Turniej Halowej Pił-
ki Nożnej o Puchar Burmistrza Miasta Rypin Pawła 
Grzybowskiego oraz Starosty Rypińskiego Jarosława 
Sochackiego, który odbędzie się 7 grudnia (sobota) 
w Rypińskim Centrum Sportu.

W tym roku turniej odbywa 
się pod hasłem „Sąsiadujące i Za-
przyjaźnione Miasta”. Wydarzenie 
będzie wyjątkową okazją, by zoba-
czyć rywalizację drużyn z zaprzy-
jaźnionych miast, które zmierzą 
się w duchu sportowej rywalizacji 
i przyjaźni. Początek grudnia jest 
już stały miejsce dla rywalizacji 

nieco starszych piłkarzy, którzy 
chętnie przyjeżdżają do Rypina już 
od dekady. Jak zwykle będą emo-
cje sportowe, ale i moc atrakcji dla 
kibiców. Tygodnik CRY jak zwykle 
patronuje imprezie. Też tam bę-
dziemy, relacja w kolejnym wyda-
niu naszej gazety.

(ak), fot. archiwum
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